



# DIÁRIO OFICIAL

## Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão



### Índice

Prefeitura Municipal de Araiõeses .....	3
Prefeitura Municipal de Bacabeira .....	3
Prefeitura Municipal de Carolina .....	12
Prefeitura Municipal de Gonçalves Dias .....	12
Prefeitura Municipal de Pio XII .....	13
Prefeitura Municipal de Santa Rita .....	13
Prefeitura Municipal de São José dos Basílios .....	13
Prefeitura Municipal de Tuntum .....	14

**EXPEDIENTE**

<b>CARGO</b>	<b>PREFEITO</b>	<b>MUNICÍPIO</b>
<b>PRESIDENTE</b>	CLEOMAR TEMA CARVALHO CUNHA	TUNTUM
1º VICE-PRESIDENTE	DJALMA MELO MACHADO	ARARI
2º VICE-PRESIDENTE	HAMILTON NOGUEIRA ARAGÃO	SÃO MATEUS
<b>SECRETÁRIO-GERAL</b>	JURAN CARVALHO DE SOUZA	PRESIDENTE DUTRA
1º SECRETÁRIO	EMMANUEL DA CUNHA SANTOS AROSO NETO	ALTO ALEGRE DO MARANHÃO
2º SECRETÁRIO	ERLANIO FURTADO LUNA XAVIER	IGARAPÉ GRANDE
<b>TESOUREIRO-GERAL</b>	HENRIQUE CALDEIRA SALGADO	PINDARÉ - MIRIM
1º TESOUREIRO	WELLRIK CARVALHO DE SOUZA	BARRA DO CORDA
2º TESOUREIRO	JOÃO LUCIANO SILVA SOARES	PINHEIRO
DIRETOR DE EDUCAÇÃO	VALMIRA MIRANDA DA SILVA BARROS	COLINAS
DIRETOR DE SAÚDE	ROMILDO DAMASCENO SOARES	TUTÓIA
DIRETOR DE ASSISTENCIA SOCIAL	VALÉRIA MOREIRA CASTRO	PRESIDENTE SARNEY
DIRETOR DE MEIO AMBIENTE	JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS	VARGEM GRANDE
DIRETOR DE CULTURA	CONCEIÇÃO DE MARIA PEREIRA CASTRO	S. VICENTE FERRER
DIRETOR DE ORÇ. FINANÇAS	GLEYDSON RESENDE DA SILVA	BARÃO DE GRAJAU
DIRETOR DE SEGURANÇA	FRANCISCO DANTAS RIBEIRO FILHO	ALTO ALEGRE DO PINDARÉ
DIRETOR JURÍDICO	TIAGO RIBEIRO DANTAS	FEIRA NOVA DO MARANHÃO
DIRETOR INFRA-ESTRUTURA	ARQUIMEDES A. BACELAR	AFONSO CUNHA
REPRESENTAÇÃO EM BRASÍLIA - DF	DOMINGOS COSTA CORREA	MATÕES DO NORTE
CONSELHO FISCAL - EFETIVO	JOSÉ AGUIAR RODRIGUES NETO	NINA RODRIGUES
	ANTONIO JOSÉ MARTINS	BEQUIMÃO
	LUIS MENDES FERREIRA FILHO	COROATÁ
CONSELHO FISCAL - SUPLENTE	LAHESIO RODRIGUES DO BONFIM	SÃO PEDRO DOS CRENTES
	ADELBASTO RODRIGUES SANTOS	SÃO FRANCISCO DO MARANHÃO
	LAÉRCIO COELHO ARRUDA	LAGO DA PEDRA

**Prefeitura Municipal de Araioes****ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO N.º 04.05.2017.001**

**OBJETO:** REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÕES PREVENTIVAS E CORRETIVAS DE MOTORES ELÉTRICOS COM O EMPREGO DE PEÇAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE ARAIOES. **CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE ARAIOES - CNPJ N.º 06.450.191/0001-70 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL. **ENDEREÇO:** RUA SETE DE SETEMBRO, S/N.º, CENTRO - ARAIOES(MA). **REPRESENTANTE:** MARILIA GONÇALVES DE ARAUJO. **CONTRATADA:** L BRANDÃO RODRIGUES-ME. **CNPJ:** 24.273.353/0001-23. **REPRESENTANTE:** Reinaldo Vales Junior no 661.714.153-91. **ENDEREÇO:** RUA ESTRANHO, Nº10, COROADO, SÃO LUIS. **LICITAÇÃO:** PREGÃO PRESENCIAL Nº020/2017, REGIDO PELO LEI 10.520/2002, SUBSIDIADA PELA LEI 8.666/93. **FONTE DE RECURSO:** Projeto/Atividade: 08.244.0128.2036.0000; finalidade: 020.00.400.0000; elemento de despesa 3.3.90.39. **VALOR GLOBAL:** R\$ 32.000,00, SENDO 08 PARCELAS DE R\$4.000,00/MENSAL. **VIGÊNCIA:** 04/05/2017 A 31/12/2017. **ASSINATURA DO CONTRATO:** 04.05.2017

**Autor da Publicação:** ALCEBIADES BATISTA DABY DOS SANTOS

**ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO N.º 04.05.2017.003**

**OBJETO:** REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÕES PREVENTIVAS E CORRETIVAS DE MOTORES ELÉTRICOS COM O EMPREGO DE PEÇAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE ARAIOES. **CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE ARAIOES - CNPJ N.º 06.450.191/0001-70 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. **ENDEREÇO:** RUA SETE DE SETEMBRO, S/N.º, CENTRO - ARAIOES(MA). **REPRESENTANTE:** JOSE RIBAMAR COSTA DE OLIVEIRA FILHO. **CONTRATADA:** L BRANDÃO RODRIGUES-ME. **CNPJ:** 24.273.353/0001-23. **REPRESENTANTE:** Reinaldo Vales Junior. **CPF:** no 661.714.153-91. **ENDEREÇO:** RUA ESTRANHO, Nº10, COROADO, SÃO LUIS. **LICITAÇÃO:** PREGÃO PRESENCIAL Nº020/2017, REGIDO PELO LEI 10.520/2002, SUBSIDIADA PELA LEI 8.666/93. **FONTE DE RECURSO:** Projeto/Atividade: 12.122.0002.2015.0000; finalidade: 0.20.00.200.000; elemento de despesa 3.3.90.39. **VALOR GLOBAL:** R\$ 40.000,00, SENDO 08 PARCELAS DE R\$5.000,00/MENSAL. **VIGÊNCIA:** 04/05/2017 A 31/12/2017. **ASSINATURA DO CONTRATO:** 04.05.2017.

**Autor da Publicação:** ALCEBIADES BATISTA DABY DOS SANTOS

**ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO N.º 04.05.2017.004**

**OBJETO:** REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÕES PREVENTIVAS E CORRETIVAS DE MOTORES ELÉTRICOS COM O EMPREGO DE PEÇAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE ARAIOES. **CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE ARAIOES - CNPJ N.º 06.450.191/0001-70 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. **ENDEREÇO:** RUA SETE DE

**SETEMBRO, S/N.º, CENTRO - ARAIOES(MA). REPRESENTANTE:** DALMANNY DE ARRUDA BITTENCOURT. **CONTRATADA:** L BRANDÃO RODRIGUES - ME. **CNPJ:** 24.273.353/0001-23. **REPRESENTANTE:** Reinaldo Vales Junior. **CPF:** no 661.714.153-91. **ENDEREÇO:** RUA ESTRANHO, Nº10, COROADO, SÃO LUIS. **LICITAÇÃO:** PREGÃO PRESENCIAL Nº020/2017, REGIDO PELO LEI 10.520/2002, SUBSIDIADA PELA LEI 8.666/93. **FONTE DE RECURSO:** Projeto/Atividade: 12.122.0002.2030.0000; finalidade: 0.20.00.300.000; elemento de despesa 3.3.90.39. **VALOR GLOBAL:** R\$ 32.000,00, SENDO 08 PARCELAS DE R\$4.000,00/MENSAL. **VIGÊNCIA:** 04/05/2017 A 31/12/2017. **ASSINATURA DO CONTRATO:** 04.05.2017

**Autor da Publicação:** ALCEBIADES BATISTA DABY DOS SANTOS

**ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO N.º 04.05.2017.003**

**OBJETO:** REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÕES PREVENTIVAS E CORRETIVAS DE MOTORES ELÉTRICOS COM O EMPREGO DE PEÇAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE ARAIOES. **CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE ARAIOES - CNPJ N.º 06.450.191/0001-70 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. **ENDEREÇO:** RUA SETE DE SETEMBRO, S/N.º, CENTRO - ARAIOES(MA). **REPRESENTANTE:** JOSE RIBAMAR COSTA DE OLIVEIRA FILHO. **CONTRATADA:** L BRANDÃO RODRIGUES-ME. **CNPJ:** 24.273.353/0001-23. **REPRESENTANTE:** Reinaldo Vales Junior. **CPF:** no 661.714.153-91. **ENDEREÇO:** RUA ESTRANHO, Nº10, COROADO, SÃO LUIS. **LICITAÇÃO:** PREGÃO PRESENCIAL Nº020/2017, REGIDO PELO LEI 10.520/2002, SUBSIDIADA PELA LEI 8.666/93. **FONTE DE RECURSO:** Projeto/Atividade: 12.122.0002.2015.0000; finalidade: 0.20.00.200.000; elemento de despesa 3.3.90.39. **VALOR GLOBAL:** R\$ 40.000,00, SENDO 08 PARCELAS DE R\$5.000,00/MENSAL. **VIGÊNCIA:** 04/05/2017 A 31/12/2017. **ASSINATURA DO CONTRATO:** 04.05.2017.

**Autor da Publicação:** ALCEBIADES BATISTA DABY DOS SANTOS

**Prefeitura Municipal de Bacabeira****EXTRATO DE CONTRATO - RESENHA DO CONTRATO Nº 018/2017 RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL EM SRP Nº 012/2017**

**EXTRATO DE CONTRATO - RESENHA DO CONTRATO Nº 018/2017 RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL EM SRP Nº 012/2017. OBJETO:** Contratação de empresa para fornecimento e recarga de toner e cartuchos para atender as necessidades do município de Bacabeira - MA. **PARTES:** Secretaria Municipal de Finanças, inscrita no CNPJ sob o nº 01.611.396/0001-76 e a empresa A O DOS SANTOS - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 20.907.557/0001-18. **BASE LEGAL:** Lei nº 10.520/2002 aplicando-se subsidiariamente a Lei nº 8.666/93 e as demais normas legais correlatas. **VALIDADE DO CONTRATO:** até 31 de dezembro de 2017. **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 85.500,00 (oitenta e cinco mil e quinhentos reais). **FORO:** Comarca de Rosário - MA. **ASSINATURAS:** Célio Teixeira de Almeida, CPF Nº 158.743.973-53 e RG nº 049481982013-6 SSP - MA (**CONTRATANTE**) e Antonio Oscar Dias dos Santos, CPF Nº 019.522.733- 66 e RG nº 194884720022 SSP / MA (**DETENTOR DO CONTRATO**). Bacabeira -

MA, 23 de março de 2017.

**Autor da Publicação:** JOAO FLORENCIO MONTEIRO NETO

### HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL EM SRP Nº 012/2017

**HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL EM SRP Nº 012/2017.** A Comissão Permanente de Licitação - CPL torna público o resultado de julgamento do Pregão Presencial em SRP, cujo objeto é a eventual contratação de empresa para fornecimento e recarga de toner e cartuchos para atender as necessidades do município de Bacabeira - MA. Empresa vencedora: A O DOS SANTOS - ME. Valor: R\$ 85.500,00 (oitenta e cinco mil e quinhentos reais).

**Autor da Publicação:** JOAO FLORENCIO MONTEIRO NETO

### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2017 RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL EM SRP Nº 012/2017

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2017 RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL EM SRP Nº 012/2017. OBJETO:** Registro de preços para eventual contratação de empresa especializada no fornecimento e recarga de toner e cartuchos, visando atender as necessidades da Prefeitura de Bacabeira - MA. **PARTES:** Secretaria Municipal de Finanças, inscrita no CNPJ sob o nº 01.611.396/0001-76 e a empresa A O DOS SANTOS - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 20.907.557/0001-18. **BASE LEGAL:** Lei nº 10.520/2002 aplicando-se subsidiariamente a Lei nº 8.666/93 e as demais normas legais correlatas. **VALIDADE DA ATA:** 12 meses da data da Publicação. **FORO:** Comarca de Rosário - MA.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	UNIT	TOTAL
1	KIT refil Epson Ecotank (4 cores, 70 ml cada)	Unid.	100	180,00	18.000,00
2	Recarga de cartucho jato de tinta p/ 100 Cópias	Unid.	100	35,00	3.500,00
3	Recarga de toner para até 3.000 páginas	Unid.	100	170,00	17.000,00
4	Recarga toner de 3000 a 5000 cópias	Unid.	100	210,00	21.000,00
5	Recarga toner acima 5.000 cópias	Unid.	100	260,00	26.000,00
<b>TOTAL</b>					<b>85.500,00</b>

**ASSINATURAS:** Célio Teixeira de Almeida (**CONTRATANTE**) e A O DOS SANTOS - ME (**DETENTOR DO REGISTRO DE PREÇOS**). Bacabeira - MA, 23 de março de 2017.

**Autor da Publicação:** JOAO FLORENCIO MONTEIRO NETO

### EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2017 RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL EM SRP Nº 013/2017

**EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2017 RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL EM SRP Nº 013/2017. OBJETO:** Registro de preços para eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de Gás Liquefeito de Petróleo - GLP para atender as necessidades de diversas secretarias do município de Bacabeira - MA. **PARTES:** Secretaria Municipal de Finanças, inscrita no CNPJ sob o nº 01.611.396/0001-76 e a empresa FF GOULART - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 10.362.370/0002-03. **BASE LEGAL:** Lei nº 10.520/2002 aplicando-se subsidiariamente a Lei nº 8.666/93 e as demais normas legais correlatas. **VALIDADE DA ATA:** 12 meses da data da Publicação. **FORO:** Comarca de Rosário - MA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Gás liquefeito de petróleo (GLP), armazenado em botijão de chapa de aço, tipo gás propano-butano capacidade botijão 13 kg, aplicação em fogão residencial, normas técnicas ABTN 8.460.	Und	585	61,00 (sessenta e um reais)	36.270,00 (trinta e seis mil, duzentos e setenta reais)
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	Gás liquefeito de petróleo (GLP), armazenado em botijão de chapa de aço, tipo gás propano-butano capacidade botijão 13 kg, aplicação em fogão residencial, normas técnicas ABTN 8.460.	Und	585	61,00 (sessenta e um reais)	36.270,00 (trinta e seis mil, duzentos e setenta reais)
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
3	Gás liquefeito de petróleo (GLP), armazenado em botijão de chapa de aço, tipo gás propano-butano capacidade botijão 13 kg, aplicação em fogão residencial, normas técnicas ABTN 8.460.	Und	585	61,00 (sessenta e um reais)	36.270,00 (trinta e seis mil, duzentos e setenta reais)
<b>TOTAL</b>					<b>107.055,00</b>

**ASSINATURAS:** Célio Teixeira de Almeida (**CONTRATANTE**) e FF GOULART - ME (**DETENTOR DO REGISTRO DE PREÇOS**). Bacabeira - MA, 23 de março de 2017.

**Autor da Publicação:** JOAO FLORENCIO MONTEIRO NETO

### HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL EM SRP Nº 008/2017

**HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL EM SRP Nº 008/2017.** A Comissão Permanente de Licitação - CPL torna público o resultado de julgamento do Pregão Presencial em SRP, cujo objeto é a eventual contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para composição do cardápio da merenda escolar, visando atender as necessidades do município de Bacabeira - MA. Empresa vencedora: U B T MENDES. Valor: R\$ 301.370,00 (trezentos e um mil e setenta reais)

**Autor da Publicação:** JOAO FLORENCIO MONTEIRO NETO

### EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2017 RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL EM SRP Nº 008/2017

**EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2017 RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL EM SRP Nº 008/2017. OBJETO:** Registro de preços para eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de gêneros alimentícios para composição do cardápio da merenda escolar, visando atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Bacabeira - MA. **PARTES:** Secretaria Municipal de Finanças, inscrita no CNPJ sob o nº 01.611.396/0001-76 e a empresa U B T MENDES, inscrita no CNPJ sob o nº 07.227.881/0001-27. **BASE LEGAL:** Lei nº 10.520/2002 aplicando-se subsidiariamente a Lei nº 8.666/93 e as demais normas legais correlatas. **VALIDADE DA ATA:** 12 meses da data da Publicação. **FORO:** Comarca de Rosário - MA.

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UNID	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	Leite em pó, integral, em fardo de 10 kg, contendo 50 pacotes de 200g, integra, isenta de umidade com prazo de validade de, no mínimo, 12 meses a partir da data de entrega.	KG	2000	25,50	51.000,00
2	Arroz branco polido tipo 01, classe longo e fino, isento de umidade, parasitas e larvas, apresentado em fardo de 30 kg contendo 06 em pacotes de 5 kg, em embalagem plásticas, integra, resistente e transparente, com data de validade de, no mínimo, 6 meses a partir da data de entrega.	KG	5000	4,10	20.500,00
3	Feijão carioca tipo 01 pacote de 1 kg: grãos novos, inteiros e integros, apresentados em saco de material resistente transparente e atóxico de 1 kg.	KG	1250	7,50	9.375,00

6	plástico atóxico acondicionado 10 pacote em um total de 10 quilos. Características do produto: pó fino homogêneo, com cheiro e sabor próprios. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a	KG	2000	13,98	31.960,00
---	---	----	------	-------	-----------

5 de junho de 2017 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão • N°1.607

7	de 500g, integra, isento de parasitas, acondicionadas em fardo de papel de até 10 kg, com prazo de validade de, no mínimo, 6 meses a partir da data de entrega.	KG	1000	4,68	4.680,00
8	Mingau de aveia com coco, enriquecido com vitaminas, ferro e zinco; embalagem primária: saco, plástico, intacta, peso líquido de 01 quilo, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data de validade expressa de forma visível. Embalagem secundária: saco plástico atóxico acondicionado 10 pacote em um total de 10 quilos. Características do produto: pó fino homogêneo, com cheiro e sabor próprios. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação vigente prazo de validade mínima de 12 meses.	KG	2000	14,59	29.180,00
3	novos, inteiros e íntegros, apresentados em saco de material resistente transparente e atóxico de 1 kg.	KG	1250	7,50	9.375,00

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UNID	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	Leite em pó, integral, em fardo de 10 kg, contendo 50 pacotes de 200g, integra, isenta de umidade com prazo de validade de, no mínimo, 12 meses a partir da data de entrega.	KG	2000	25,50	51.000,00
2	Arroz branco polido tipo 01, classe longo e fino, isento de umidade, parasitas e larvas, apresentado em fardo de 30 kg contendo 06 em pacotes de 5 kg, em embalagem plásticas, integra, resistente e transparente, com data de validade de, no mínimo, 6 meses a partir da data de entrega.	KG	5000	4,10	20.500,00
3	Feijão cariquinho tipo 01 pacote de 1 kg: grãos novos, inteiros e íntegros, apresentados em saco de material resistente transparente e atóxico de 1 kg.	KG	1250	7,50	9.375,00

4	Risoto de frango com legumes enriquecido com vitaminas, ferro e zinco; embalagem primária: saco, plástico, intacta, peso líquido de 01 quilo, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data de validade expressa de forma visível. Embalagem secundária: saco plástico atóxico acondicionado 10 pacote em um total de 10 quilos. Características do produto: pó fino homogêneo, com cheiro e sabor próprios. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação vigente prazo de validade mínima de 12 meses.	KG	2000	16,30	32.600,00
5	Macarrão espaguete com sêmola, embalagem plástica resistente e transparente, fardos contendo 20 pacotes de 500g e com data de validade de, no mínimo, 12 meses a partir da data de entrega.	KG	1500	5,25	7.875,00
6	Sopa de costela com batata e legumes enriquecida com vitaminas, ferro e zinco; embalagem primária: saco, plástico, intacta, peso líquido de 01 quilo, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data de validade expressa de forma visível. Embalagem secundária: saco plástico atóxico acondicionado 10 pacote em um total de 10 quilos. Características do produto: pó fino homogêneo, com cheiro e sabor próprios. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação vigente prazo de validade mínima de 12 meses.	KG	2000	15,98	31.960,00
7	Flocão de arroz flocada em embalagem plástica de 500g, integra, isento de parasitas, acondicionadas em fardo de papel de até 10 kg, com prazo de validade de, no mínimo, 6 meses a partir da data de entrega.	KG	1000	4,68	4.680,00
8	Mingau de aveia com coco, enriquecido com vitaminas, ferro e zinco; embalagem primária: saco, plástico, intacta, peso líquido de 01 quilo, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data de validade expressa de forma visível. Embalagem secundária: saco plástico atóxico acondicionado 10 pacote em um total de 10 quilos. Características do produto: pó fino homogêneo, com cheiro e sabor próprios. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação vigente prazo de validade mínima de 12 meses.	KG	2000	14,59	29.180,00

9	Pão massa fina características técnicas: pão com massa de farinha de trigo especial, fermento e água. Peso líquido 50g. Embalagem: acondicionado em pacotes fechado e rotulado com data de fabricação, prazo de validade: mínimo de 5 dias. Data de fabricação: máximo de 1 dia.	KG	2000	14,00	28.000,00
10	Proteína de soja sabor carne - embalada em pacote 500g; com prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega.	KG	1000	12,00	12.000,00
11	Sardinha ao óleo: embalagem de abre fácil em baixa com 50 unidades de 125g, com embalagem integra, carboidratos 12g, proteínas 12g, gorduras totais 3,5 g e sódio 164mg sem vestígio de ferrugem, amassaduras e abaulamento, com prazo de validade de, no mínimo, 24 meses.	KG	1000	31,00	31.000,00

9	massa de farinha de trigo especial, fermento e água. Peso líquido 50g. Embalagem: acondicionado em pacotes fechado e rotulado com data de fabricação, prazo de validade: mínimo de 5 dias. Data de fabricação: máximo de 1 dia.	KG	2000	14,00	28.000,00
10	Proteína de soja sabor carne - embalada em pacote 500g; com prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da data da entrega.	KG	1000	12,00	12.000,00
11	Sardinha ao óleo: embalagem de abre fácil em baixa com 50 unidades de 125g, com embalagem íntegra, carboidratos 1,2g, proteínas 12g, gorduras totais 3,5 g e sódio 164mg sem vestígio de ferrugem, amassaduras e abaulamento, com prazo de validade de, no mínimo, 24 meses. de entrega.	KG	1000	31,00	31.000,00
3	Feijão carioca tipo 01 pacote de 1 kg: grãos novos, inteiros e íntegros, apresentados em saco de material resistente transparente e atóxico de 1 kg.	KG	1250	7,50	9.375,00

**HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL EM SRP Nº 008/2017**

**HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL EM SRP Nº 008/2017.** A Comissão Permanente de Licitação - CPL torna público o resultado de julgamento do Pregão Presencial em SRP, cujo objeto é a eventual contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para composição do cardápio da merenda escolar, visando atender as necessidades do município de Bacabeira - MA. Empresa vencedora: P I CARDOSO ARAÚJO. Valor: R\$ 263.802,50 (duzentos e sessenta e três mil, oitocentos e dois reais e cinquenta centavos).

Autor da Publicação: JOAO FLORENCIO MONTEIRO NETO

**EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2017 RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL EM SRP Nº 008/2017**

**EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2017 RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL EM SRP Nº 008/2017. OBJETO:** Registro de preços para eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de gêneros alimentícios para composição do cardápio da merenda escolar, visando atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Bacabeira - MA. **PARTES:** Secretaria Municipal de Finanças, inscrita no CNPJ sob o nº 01.611.396/0001-76 e a empresa P I CARDOSO ARAÚJO, inscrita no CNPJ sob o nº 08.828.701/0001-25. **BASE LEGAL:** Lei nº 10.520/2002 aplicando-se subsidiariamente a Lei nº 8.666/93 e as demais normas legais correlatas. **VALIDADE DA ATA:** 12 meses da data da Publicação. **FORO:** Comarca de Rosário - MA.

12	Carne moída: embalagem primária: embalagem plástica de 500g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data de validade expressa de forma visível. Produto natural com características organolépticas conservadas: aroma, sabor, textura, aparência. Isenta de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas. Carne bovina de 1ª qualidade. Embalagem secundária: caixa de papelão acondicionado 15 quilos. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor.	KG	2000	13,50	27.000,00
13	Salsicha de carne bovina, com condimentos triturados, misturados e cozidos, com aspecto característico e boa qualidade, isentam de sujidade congelada. Características técnicas: embalagem hermeticamente fechada (vácuo) de até 5 kg. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: peso, data de validade, carimbo de inspeção estadual ou federal.	KG	1500	7,50	11.250,00
14	Cebola: de cabeça amarela, com características organolépticas próprias conservadas, de primeira qualidade, lisa, com polpa íntacta e limpa, coloração tamanhos uniformes típicos de variedades, sem brotos, rachaduras ou brotos na casca. Não apresentando ardores, bolores, manchas ou outras alterações que comprometam sua aparência ou qualidade. Embalagem: acondicionado em sacos tipo rede. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor.	KG	825	6,00	4.950,00

**ASSINATURAS:** Célio Teixeira de Almeida (**CONTRATANTE**) e U B T MENDES (**DETENTOR DO REGISTRO DE PREÇOS**). Bacabeira - MA, 05de abril de 2017.

Autor da Publicação: JOAO FLORENCIO MONTEIRO NETO

**EXTRATO DE CONTRATO - RESENHA DO CONTRATO Nº 017/2017 RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL EM SRP Nº 008/2017**

**EXTRATO DE CONTRATO - RESENHA DO CONTRATO Nº 017/2017 RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL EM SRP Nº 008/2017. OBJETO:** Contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para composição do cardápio da merenda escolar, visando atender as necessidades do município de Bacabeira - MA. **PARTES:** Secretaria Municipal de Finanças, inscrita no CNPJ sob o nº 01.611.396/0001-76 e a empresa U B T MENDES, inscrita no CNPJ sob o nº 07.227.881/0001-27. **BASE LEGAL:** Lei nº 10.520/2002 aplicando-se subsidiariamente a Lei nº 8.666/93 e as demais normas legais correlatas. **VALIDADE DO CONTRATO:** até 31 de dezembro de 2017. **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 263.802,50 (duzentos e sessenta e três mil, oitocentos e dois reais e cinquenta centavos). **FORO:** Comarca de Rosário - MA. **ASSINATURAS:** Célio Teixeira de Almeida, CPF Nº 158.743.973-53 e RG nº 049481982013-6 SSP - MA (**CONTRATANTE**) e Udedson Batista Tavares Mendes, CPF nº 935.082.983-53 e RG nº 79325597-0 SSP/MA (**DETENTOR DO CONTRATO**). Bacabeira - MA, 05 de abril de 2017.

Autor da Publicação: JOAO FLORENCIO MONTEIRO NETO

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UNID	QUANT	UNIT	TOTAL
1	Achocolatado em pó, instantâneo, apresentado embalagem íntegra de 1 kg, com prazo de validade de no mínimo 1 ano a partir da data de entrega. Ingredientes indispensáveis: açúcar, cacau em pó, com aroma natural, sem corantes artificiais.	KG	2000	10,74	21.480,00
2	Biscoito salgado, tipo 'cream ckacker', consistência crocante, livre de umidade, sem corantes artificiais, caixa de 8 kg contendo 20 embalagem de 400g, em embalagem plástica atóxica, com dupla proteção, com prazo de validade de, no mínimo, 6 meses a partir da data da entrega.	KG	2000	10,49	20.980,00
3	Biscoito 'Maria', consistência crocante, livre de umidade, sem corantes artificiais, caixa de 8 kg contendo 20 embalagem de 400g, em embalagem plástica atóxica, com dupla proteção, com prazo de validade de, no mínimo, 6 meses a partir da data da entrega.	KG	1500	10,49	15.735,00
4	Biscoito rosquinhas de leite (20x400g). Prazo de validade não inferior a 120 dias e ter sido fabricado no máximo 30 dias da entrega no depósito.	KG	1000	10,49	10.490,00
5	Biscoito rosquinhas de chocolate (20x400g). Prazo de validade não inferior a 120 dias e ter sido fabricado no máximo 30 dias da entrega no depósito.	KG	1000	10,49	10.490,00
6	Acúcar cristal, embalagem resistente e transparente íntegra, isento de sujidades, com data de fabricação e prazo de validade de, no mínimo, 06 meses a partir da data da entrega.	KG	4000	3,99	15.960,00
7	Bebida láctea chocolate enriquecido com vitaminas, ferro e zinco: embalagem primária: saco, plástico, íntacta, peso líquido de 01 quilo, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data de validade expressa de forma visível. Embalagem secundária: saco plástico atóxico acondicionado 10 pacote em um total de 10 quilos. Características do produto: pó fino homogêneo, com cheiro e sabor próprios. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação vigente prazo de validade mínima de 12 meses.	KG	1500	17,29	25.935,00
8	Tempero: embalagem primária: pote de polietileno 300g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data de validade expressa de forma visível. Embalagem secundária: caixa de papelão acondicionado com 24 unidades 7,2kg. Ingredientes básicos: sal, alho, cebola, óleo vegetal. Características adicionais: em pasta, sem pimenta, produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses.	KG	500	5,89	2.945,00
9	Margarina vegetal, com sal, com 60% de lipídios, preparado com leite pasteurizado e óleos vegetais líquidos e hidrogenados, em caixa com 12 unidades de 500g em embalagem de polipropileno íntegra, sem ranço, com prazo de validade de, no mínimo, 6 meses a partir da data de fabricação.	KG	750	8,84	6.630,00

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UNID	QUANT	UNIT	TOTAL
1	Achocolatado em pó, instantâneo, apresentado embalagem íntegra de 1 kg, com prazo de validade de no mínimo 1 ano a partir da data de entrega. Ingredientes indispensáveis: açúcar, cacau em pó, com aroma natural, sem corantes artificiais.	KG	2000	10,74	21.480,00
2	Biscoito salgado, tipo 'cream ckacker', consistência crocante, livre de umidade, sem corantes artificiais, caixa de 8 kg contendo 20 embalagens de 400g, em embalagem plástica atóxica, com dupla proteção, com prazo de validade de, no mínimo, 6 meses a partir da data da entrega.	KG	2000	10,49	20.980,00
3	Biscoito 'Maria', consistência crocante, livre de umidade, sem corantes artificiais, caixa de 8 kg contendo 20 embalagens de 400g, em embalagem plástica atóxica, com dupla proteção, com prazo de validade de, no mínimo, 6 meses a partir da data da entrega.	KG	1500	10,49	15.735,00
4	Biscoito rosquinhas de leite (20x400g). Prazo de validade não inferior a 120 dias e ter sido fabricado no máximo 30 dias da entrega no depósito.	KG	1000	10,49	10.490,00
5	Biscoito rosquinhas de chocolate (20x400g). Prazo de validade não inferior a 120 dias e ter sido fabricado no máximo 30 dias da entrega no depósito.	KG	1000	10,49	10.490,00
6	Açúcar cristal, embalagem resistente e transparente íntegra, isento de sujidades, com data de fabricação e prazo de validade de, no mínimo, 06 meses a partir da data da entrega.	KG	4000	3,99	15.960,00
7	Bebida láctea chocolate enriquecido com vitaminas, ferro e zinco: embalagem primária: saco, plástico, íntacta, peso líquido de 01 quilo, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data de validade expressa de forma visível. Embalagem secundária: saco plástico atóxico acondicionado 10 pacote em um total de 10 quilos. Características do produto: pó fino homogêneo, com cheiro e sabor próprios. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação vigente prazo de validade mínima de 12 meses.	KG	1500	17,29	25.935,00
8	Tempero; embalagem primária: pote de polietileno 300g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data validade expressa de forma visível. Embalagem secundária: caixa de papelão acondicionado com 24 unidades 7,2kg. Ingredientes básicos: sal, alho, cebola, óleo vegetal. Características adicionais: em pasta, sem pimenta, produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses.	KG	500	5,89	2.945,00
9	Margarina vegetal, com sal, com 60% de lipídios, preparado com leite pasteurizado e óleos vegetais líquidos e hidrogenados, em caixa com 12 unidades de 500g em embalagem de polipropileno íntegra, sem ranço, com prazo de validade de, no mínimo, 6 meses a partir da data de fabricação.	KG	750	8,84	6.630,00

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UNID	QUANT	UNIT	TOTAL
1	Achocolatado em pó, instantâneo, apresentado embalagem íntegra de 1 kg, com prazo de validade de no mínimo 1 ano a partir da data de entrega. Ingredientes indispensáveis: açúcar, cacau em pó, com aroma natural, sem corantes artificiais.	KG	2000	10,74	21.480,00
2	Biscoito salgado, tipo 'cream ckacker', consistência crocante, livre de umidade, sem corantes artificiais, caixa de 8 kg contendo 20 embalagens de 400g, em embalagem plástica atóxica, com dupla proteção, com prazo de validade de, no mínimo, 6 meses a partir da data da entrega.	KG	2000	10,49	20.980,00
3	Biscoito 'Maria', consistência crocante, livre de umidade, sem corantes artificiais, caixa de 8 kg contendo 20 embalagens de 400g, em embalagem plástica atóxica, com dupla proteção, com prazo de validade de, no mínimo, 6 meses a partir da data da entrega.	KG	1500	10,49	15.735,00
4	Biscoito rosquinhas de leite (20x400g). Prazo de validade não inferior a 120 dias e ter sido fabricado no máximo 30 dias da entrega no depósito.	KG	1000	10,49	10.490,00
5	Biscoito rosquinhas de chocolate (20x400g). Prazo de validade não inferior a 120 dias e ter sido fabricado no máximo 30 dias da entrega no depósito.	KG	1000	10,49	10.490,00
6	Açúcar cristal, embalagem resistente e transparente íntegra, isento de sujidades, com data de fabricação e prazo de validade de, no mínimo, 06 meses a partir da data da entrega.	KG	4000	3,99	15.960,00
7	Bebida láctea chocolate enriquecido com vitaminas, ferro e zinco: embalagem primária: saco, plástico, íntacta, peso líquido de 01 quilo, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data de validade expressa de forma visível. Embalagem secundária: saco plástico atóxico acondicionado 10 pacote em um total de 10 quilos. Características do produto: pó fino homogêneo, com cheiro e sabor próprios. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação vigente prazo de validade mínima de 12 meses.	KG	1500	17,29	25.935,00
8	Tempero; embalagem primária: pote de polietileno 300g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data validade expressa de forma visível. Embalagem secundária: caixa de papelão acondicionado com 24 unidades 7,2kg. Ingredientes básicos: sal, alho, cebola, óleo vegetal. Características adicionais: em pasta, sem pimenta, produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses.	KG	500	5,89	2.945,00
9	Margarina vegetal, com sal, com 60% de lipídios, preparado com leite pasteurizado e óleos vegetais líquidos e hidrogenados, em caixa com 12 unidades de 500g em embalagem de polipropileno íntegra, sem ranço, com prazo de validade de, no mínimo, 6 meses a partir da data de fabricação.	KG	750	8,84	6.630,00

10	Extrato de tomates simples, concentrado, com no mínimo 20%, sem aditivos ou conservantes, unidades de 340g, em embalagem tetra park ou sachê, com prazo de validade de no mínimo 12 meses a partir da data de entrega.	KG	500	7,79	3.895,00
----	--	----	-----	------	----------

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UNID	QUANT	UNIT	TOTAL
1	Achocolatado em pó, instantâneo, apresentado embalagem íntegra de 1 kg, com prazo de validade de no mínimo 1 ano a partir da data de entrega. Ingredientes indispensáveis: açúcar, cacau em pó, com aroma natural, sem corantes artificiais.	KG	2000	10,74	21.480,00
2	Biscoito salgado, tipo 'cream ckacker', consistência crocante, livre de umidade, sem corantes artificiais, caixa de 8 kg contendo 20 embalagens de 400g, em embalagem plástica atóxica, com dupla proteção, com prazo de validade de, no mínimo, 6 meses a partir da data da entrega.	KG	2000	10,49	20.980,00
3	Biscoito 'Maria', consistência crocante, livre de umidade, sem corantes artificiais, caixa de 8 kg contendo 20 embalagens de 400g, em embalagem plástica atóxica, com dupla proteção, com prazo de validade de, no mínimo, 6 meses a partir da data da entrega.	KG	1500	10,49	15.735,00
4	Biscoito rosquinhas de leite (20x400g). Prazo de validade não inferior a 120 dias e ter sido fabricado no máximo 30 dias da entrega no depósito.	KG	1000	10,49	10.490,00
5	Biscoito rosquinhas de chocolate (20x400g). Prazo de validade não inferior a 120 dias e ter sido fabricado no máximo 30 dias da entrega no depósito.	KG	1000	10,49	10.490,00
6	Açúcar cristal, embalagem resistente e transparente íntegra, isento de sujidades, com data de fabricação e prazo de validade de, no mínimo, 06 meses a partir da data da entrega.	KG	4000	3,99	15.960,00
7	Bebida láctea chocolate enriquecido com vitaminas, ferro e zinco: embalagem primária: saco, plástico, íntacta, peso líquido de 01 quilo, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data de validade expressa de forma visível. Embalagem secundária: saco plástico atóxico acondicionado 10 pacote em um total de 10 quilos. Características do produto: pó fino homogêneo, com cheiro e sabor próprios. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação vigente prazo de validade mínima de 12 meses.	KG	1500	17,29	25.935,00
8	Tempero; embalagem primária: pote de polietileno 300g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data validade expressa de forma visível. Embalagem secundária: caixa de papelão acondicionado com 24 unidades 7,2kg. Ingredientes básicos: sal, alho, cebola, óleo vegetal. Características adicionais: em pasta, sem pimenta, produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses.	KG	500	5,89	2.945,00
9	Margarina vegetal, com sal, com 60% de lipídios, preparado com leite pasteurizado e óleos vegetais líquidos e hidrogenados, em caixa com 12 unidades de 500g em embalagem de polipropileno íntegra, sem ranço, com prazo de validade de, no mínimo, 6 meses a partir da data de fabricação.	KG	750	8,84	6.630,00

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UNID	QUANT	UNIT	TOTAL
1	Achocolatado em pó, instantâneo, apresentado embalagem íntegra de 1 kg, com prazo de validade de no mínimo 1 ano a partir da data de entrega. Ingredientes indispensáveis: açúcar, cacau em pó, com aroma natural, sem corantes artificiais.	KG	2000	10,74	21.480,00
2	Biscoito salgado, tipo 'cream ckacker', consistência crocante, livre de umidade, sem corantes artificiais, caixa de 8 kg contendo 20 embalagens de 400g, em embalagem plástica atóxica, com dupla proteção, com prazo de validade de, no mínimo, 6 meses a partir da data da entrega.	KG	2000	10,49	20.980,00
3	Biscoito 'Maria', consistência crocante, livre de umidade, sem corantes artificiais, caixa de 8 kg contendo 20 embalagens de 400g, em embalagem plástica atóxica, com dupla proteção, com prazo de validade de, no mínimo, 6 meses a partir da data da entrega.	KG	1500	10,49	15.735,00
4	Biscoito rosquinhas de leite (20x400g). Prazo de validade não inferior a 120 dias e ter sido fabricado no máximo 30 dias da entrega no depósito.	KG	1000	10,49	10.490,00
5	Biscoito rosquinhas de chocolate (20x400g). Prazo de validade não inferior a 120 dias e ter sido fabricado no máximo 30 dias da entrega no depósito.	KG	1000	10,49	10.490,00
6	Açúcar cristal, embalagem resistente e transparente íntegra, isento de sujidades, com data de fabricação e prazo de validade de, no mínimo, 06 meses a partir da data da entrega.	KG	4000	3,99	15.960,00
7	Bebida láctea chocolate enriquecido com vitaminas, ferro e zinco: embalagem primária: saco, plástico, íntacta, peso líquido de 01 quilo, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data de validade expressa de forma visível. Embalagem secundária: saco plástico atóxico acondicionado 10 pacote em um total de 10 quilos. Características do produto: pó fino homogêneo, com cheiro e sabor próprios. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação vigente prazo de validade mínima de 12 meses.	KG	1500	17,29	25.935,00
8	Tempero; embalagem primária: pote de polietileno 300g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data validade expressa de forma visível. Embalagem secundária: caixa de papelão acondicionado com 24 unidades 7,2kg. Ingredientes básicos: sal, alho, cebola, óleo vegetal. Características adicionais: em pasta, sem pimenta, produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses.	KG	500	5,89	2.945,00
9	Margarina vegetal, com sal, com 60% de lipídios, preparado com leite pasteurizado e óleos vegetais líquidos e hidrogenados, em caixa com 12 unidades de 500g em embalagem de polipropileno íntegra, sem ranço, com prazo de validade de, no mínimo, 6 meses a partir da data de fabricação.	KG	750	8,84	6.630,00

	Extrato de tomates simples, concentrado, com no mínimo 20%, sem aditivos ou conservantes, unidades				
12	Flocão de milho flocada em embalagem plástica de 500g, íntegra, isento de parasitas, acondicionadas em fardo de papel de até 10 kg, com prazo de validade de, no mínimo, 6 meses a partir da data de entrega.	KG	1500	3,79	5.685,00

11	Óleo de soja refinado, em embalagem plástica tipo pet, íntegra, caixa com 20 unidades de 900 ml, com prazo de validade de, no mínimo, 12 meses a partir da data de entrega.	UND	1500	5,49	8.235,00
----	---	-----	------	------	----------

11	Óleo de soja refinado, em embalagem plástica tipo pet, íntegra, caixa com 20 unidades de 900 ml, com prazo de validade de, no mínimo, 12 meses a partir da data de entrega.	UND	1500	5,49	8.235,00
----	---	-----	------	------	----------

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UNID	QUANT	UNIT	TOTAL
1	Achocolatado em pó, instantâneo, apresentado embalagem íntegra de 1 kg, com prazo de validade de no mínimo 1 ano a partir da data de entrega. Ingredientes indispensáveis: açúcar, cacau em pó, com aroma natural, sem corantes artificiais.	KG	2000	10,74	21.480,00
2	Biscoito salgado, tipo 'cream ckacker', consistência crocante, livre de umidade, sem corantes artificiais, caixa de 8 kg contendo 20 embalagens de 400g, em embalagem plástica atóxica, com dupla proteção, com prazo de validade de, no mínimo, 6 meses a partir da data da entrega.	KG	2000	10,49	20.980,00
3	Biscoito 'Maria', consistência crocante, livre de umidade, sem corantes artificiais, caixa de 8 kg contendo 20 embalagens de 400g, em embalagem plástica atóxica, com dupla proteção, com prazo de validade de, no mínimo, 6 meses a partir da data da entrega.	KG	1500	10,49	15.735,00
4	Biscoito rosquinhas de leite (20x400g). Prazo de validade não inferior a 120 dias e ter sido fabricado no máximo 30 dias da entrega no depósito.	KG	1000	10,49	10.490,00
5	Biscoito rosquinhas de chocolate (20x400g). Prazo de validade não inferior a 120 dias e ter sido fabricado no máximo 30 dias da entrega no depósito.	KG	1000	10,49	10.490,00
6	Açúcar cristal, embalagem resistente e transparente íntegra, isento de sujidades, com data de fabricação e prazo de validade de, no mínimo, 06 meses a partir da data da entrega.	KG	4000	3,99	15.960,00
7	Bebida láctea chocolate enriquecido com vitaminas, ferro e zinco: embalagem primária: saco, plástico, intacta, peso líquido de 01 quilo, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data de validade expressa de forma visível. Embalagem secundária: saco plástico atóxico acondicionado 10 pacote em um total de 10 quilos. Características do produto: pó fino homogêneo, com cheiro e sabor próprios. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação vigente prazo de validade mínima de 12 meses.	KG	1500	17,29	25.935,00
8	Tempero; embalagem primária: pote de polietileno 300g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data validade expressa de forma visível. Embalagem secundária: caixa de papelão acondicionado com 24 unidades 7,2kg. Ingredientes básicos: sal, alho, cebola, óleo vegetal. Características adicionais: em pasta, sem pimenta, produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses.	KG	500	5,89	2.945,00
9	Margarina vegetal, com sal, com 60% de lipídios, preparado com leite pasteurizado e óleos vegetais líquidos e hidrogenados, em caixa com 12 unidades de 500g em embalagem de polipropileno íntegra, sem ranço, com prazo de validade de, no mínimo, 6 meses a partir da data de fabricação.	KG	750	8,84	6.630,00

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UNID	QUANT	UNIT	TOTAL
1	Achocolatado em pó, instantâneo, apresentado embalagem íntegra de 1 kg, com prazo de validade de no mínimo 1 ano a partir da data de entrega. Ingredientes indispensáveis: açúcar, cacau em pó, com aroma natural, sem corantes artificiais.	KG	2000	10,74	21.480,00
2	Biscoito salgado, tipo 'cream ckacker', consistência crocante, livre de umidade, sem corantes artificiais, caixa de 8 kg contendo 20 embalagens de 400g, em embalagem plástica atóxica, com dupla proteção, com prazo de validade de, no mínimo, 6 meses a partir da data da entrega.	KG	2000	10,49	20.980,00
3	Biscoito 'Maria', consistência crocante, livre de umidade, sem corantes artificiais, caixa de 8 kg contendo 20 embalagens de 400g, em embalagem plástica atóxica, com dupla proteção, com prazo de validade de, no mínimo, 6 meses a partir da data da entrega.	KG	1500	10,49	15.735,00
4	Biscoito rosquinhas de leite (20x400g). Prazo de validade não inferior a 120 dias e ter sido fabricado no máximo 30 dias da entrega no depósito.	KG	1000	10,49	10.490,00
5	Biscoito rosquinhas de chocolate (20x400g). Prazo de validade não inferior a 120 dias e ter sido fabricado no máximo 30 dias da entrega no depósito.	KG	1000	10,49	10.490,00
6	Açúcar cristal, embalagem resistente e transparente íntegra, isento de sujidades, com data de fabricação e prazo de validade de, no mínimo, 06 meses a partir da data da entrega.	KG	4000	3,99	15.960,00
7	Bebida láctea chocolate enriquecido com vitaminas, ferro e zinco: embalagem primária: saco, plástico, intacta, peso líquido de 01 quilo, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data de validade expressa de forma visível. Embalagem secundária: saco plástico atóxico acondicionado 10 pacote em um total de 10 quilos. Características do produto: pó fino homogêneo, com cheiro e sabor próprios. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação vigente prazo de validade mínima de 12 meses.	KG	1500	17,29	25.935,00
8	Tempero; embalagem primária: pote de polietileno 300g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data validade expressa de forma visível. Embalagem secundária: caixa de papelão acondicionado com 24 unidades 7,2kg. Ingredientes básicos: sal, alho, cebola, óleo vegetal. Características adicionais: em pasta, sem pimenta, produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor e prazo de validade mínimo de 12 meses.	KG	500	5,89	2.945,00
9	Margarina vegetal, com sal, com 60% de lipídios, preparado com leite pasteurizado e óleos vegetais líquidos e hidrogenados, em caixa com 12 unidades de 500g em embalagem de polipropileno íntegra, sem ranço, com prazo de validade de, no mínimo, 6 meses a partir da data de fabricação.	KG	750	8,84	6.630,00

14	Salsicha ao molho de tomate, embalagem de 830g.	KG	750	16,00	12.000,00
----	---	----	-----	-------	-----------

12	Extrato de tomates simples, concentrado, com no mínimo 20%, sem aditivos ou conservantes, unidades Flocão de milho flocada em embalagem plástica de 500g, íntegra, isento de parasitas, acondicionadas em fardo de papel de até 10 kg, com prazo de validade de, no mínimo, 6 meses a partir da data de entrega.	KG	1500	3,79	5.685,00
----	---	----	------	------	----------

11	Óleo de soja refinado, em embalagem plástica tipo pet, íntegra, caixa com 20 unidades de 900 ml, com prazo de validade de, no mínimo, 12 meses a partir da data de entrega.	UND	1500	5,49	8.235,00
----	---	-----	------	------	----------

13	Sal refinado iodado, em embalagem plástica transparente e resistente contendo 1 kg, isenta de umidade, com data de validade de, no mínimo, 12 meses a partir da data de entrega.	KG	825	0,90	742,50
----	--	----	-----	------	--------

15	Almondegas ao molho de tomate - embalagem 830g	KG	750	16,00	12.000,00
16	Suco concentrado sabor goiaba em garrafas de 500 ml, contendo ingredientes como o suco da fruta íntegra sendo não fermentando e não alcoólico.	UND	1650	6,00	9.900,00
17	Suco concentrado sabor caju em garrafas de 500 ml, contendo ingredientes como o suco da fruta íntegra sendo não fermentando e não alcoólico.	UND	1650	4,50	7.425,00
18	Suco concentrado sabor abacaxi em garrafas de 500 ml, contendo ingredientes como o suco da fruta íntegra sendo não fermentando e não alcoólico.	UND	1650	6,00	9.900,00
19	Suco concentrado sabor acerola em garrafas de 500 ml, contendo ingredientes como o suco da fruta íntegra sendo não fermentando e não alcoólico.	UND	1650	6,00	9.900,00
20	Milho amarelo para canjica, embalagem íntegra e transparente, fardos contendo 20 pacotes de 500g, isenta de parasita. Com prazo de validade de, no mínimo, 6 meses a partir da data de entrega.	KG	1000	3,00	3.000,00
21	Alho; embalagem primária: o produto não deverá apresentar problemas com coloração não característica, não está machucado, perfurado, muito maduro e nem muito verde. Embalagem secundária: caixa de papelão acondicionado 10quilos. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor.	KG	275	29,00	7.975,00

14	Salsicha ao molho de tomate, embalagem de 830g.	KG	750	16,00	12.000,00
----	---	----	-----	-------	-----------

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UNID	QUANT	UNIT	TOTAL
1	Achocolatado em pó, instantâneo, apresentado embalagem íntegra de 1 kg, com prazo de validade de no mínimo 1 ano a partir da data de entrega. Ingredientes indispensáveis: açúcar, cacau em pó, com aroma natural, sem corantes artificiais.	KG	2000	10,74	21.480,00
2	Biscoito salgado, tipo 'cream ckacker', consistência crocante, livre de umidade, sem corantes artificiais, caixa de 8 kg contendo 20 embalagens de 400g, em embalagem plástica atóxica, com dupla proteção, com prazo de validade de, no mínimo, 6 meses a partir da data da entrega.	KG	2000	10,49	20.980,00
3	Biscoito 'Maria', consistência crocante, livre de umidade, sem corantes artificiais, caixa de 8 kg contendo 20 embalagens de 400g, em embalagem plástica atóxica, com dupla proteção, com prazo de validade de, no mínimo, 6 meses a partir da data da entrega.	KG	1500	10,49	15.735,00
4	Biscoito rosquinhas de leite (20x400g). Prazo de validade não inferior a 120 dias e ter sido fabricado no máximo 30 dias da entrega no depósito.	KG	1000	10,49	10.490,00
5	Biscoito rosquinhas de chocolate (20x400g). Prazo de validade não inferior a 120 dias e ter sido fabricado no máximo 30 dias da entrega no depósito.	KG	1000	10,49	10.490,00
6	Açúcar cristal, embalagem resistente e transparente íntegra, isento de sujidades, com data de fabricação e prazo de validade de, no mínimo, 06 meses a partir da data de entrega.	KG	4000	3,99	15.960,00
15	Almondegas ao molho de tomate - embalagem 830g	KG	750	16,00	12.000,00
16	Suco concentrado sabor goiaba em garrafas de 500 ml, contendo ingredientes como o suco da fruta íntegra sendo não fermentando e não alcoólico.	UND	1650	6,00	9.900,00
17	Suco concentrado sabor caju em garrafas de 500 ml, contendo ingredientes como o suco da fruta íntegra sendo não fermentando e não alcoólico.	UND	1650	4,50	7.425,00
18	Suco concentrado sabor abacaxi em garrafas de 500 ml, contendo ingredientes como o suco da fruta íntegra sendo não fermentando e não alcoólico.	UND	1650	6,00	9.900,00
19	Suco concentrado sabor acerola em garrafas de 500 ml, contendo ingredientes como o suco da fruta íntegra sendo não fermentando e não alcoólico.	UND	1650	6,00	9.900,00
20	Milho amarelo para canjica, embalagem íntegra e transparente, fardos contendo 20 pacotes de 500g, isenta de parasita. Com prazo de validade de, no mínimo, 6 meses a partir da data de entrega.	KG	1000	3,00	3.000,00
21	Alho; embalagem primária: o produto não deverá apresentar problemas com coloração não característica, não está machucado, perfurado, muito maduro e nem muito verde. Embalagem secundária: caixa de papelão acondicionando 10 quilos. Características adicionais: produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor.	KG	275	29,00	7.975,00
	sem ranço, com prazo de validade de, no mínimo, 6 meses a partir da data de fabricação.				

22	Frango congelado inteiro sem tempero, em embalagem plástica flexível resistente, com rotulo contendo identificação da empresa, registro no sif, com data de embalagem e prazo de validade de, no mínimo, 6 meses a partir da data de entrega, caixa com 20 kg.	KG	5000	8,50	42.500,00
----	--	----	------	------	-----------

**ASSINATURAS:** Célio Teixeira de Almeida (**CONTRATANTE**) e P I CARDOSO ARAÚJO (**DETENTOR DO REGISTRO DE PREÇOS**). Bacabeira - MA, 05 de abril de 2017.

**Autor da Publicação:** JOAO FLORENCIO MONTEIRO NETO

13	transparente e resistente contendo 1 kg, isenta de umidade, com data de validade de, no mínimo, 12 meses a partir da data de entrega.	KG	825	0,90	742,50
----	---	----	-----	------	--------

**EXTRATO DE CONTRATO - RESENHA DO CONTRATO Nº 016/2017 RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL EM SRP Nº 008/2017.**

**EXTRATO DE CONTRATO - RESENHA DO CONTRATO Nº 016/2017 RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL EM SRP Nº 008/2017.**

**OBJETO:** Contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para composição do cardápio da merenda escolar, visando atender as necessidades do município de Bacabeira - MA. **PARTES:** Secretaria Municipal de Finanças, inscrita no CNPJ sob o nº 01.611.396/0001-76 e a empresa P I CARDOSO ARAÚJO, inscrita no CNPJ sob o nº 08.828.701/0001-25. **BASE LEGAL:** Lei nº 10.520/2002 aplicando-se subsidiariamente a Lei nº 8.666/93 e as demais normas legais correlatas. **VALIDADE DO CONTRATO:** até 31 de dezembro de 2017. **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 263.802,50 (duzentos e sessenta e três mil, oitocentos e dois reais e cinquenta centavos). **FORO:** Comarca de Rosário - MA. **ASSINATURAS:** Célio Teixeira de Almeida, CPF nº 158.743.973-53 e RG nº 049481982013-6 SSP - MA (**CONTRATANTE**) e Pedro Ivo Cardoso Araújo, CPF nº 925.165.563-49

e RG nº 51896496-5 SSP/MA (**DETENTOR DO CONTRATO**). Bacabeira - MA, 05 de abril de 2017.

**Autor da Publicação:** JOAO FLORENCIO MONTEIRO NETO

**EXTRATO DE CONTRATO - RESENHA DO CONTRATO Nº 019/2017 - RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL EM SRP Nº 026/2017**

**EXTRATO DE CONTRATO - RESENHA DO CONTRATO Nº 019/2017 - RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL EM SRP Nº 026/2017. OBJETO:** Contratação de empresa para fornecimento de massa asfáltica e diversos para atender as necessidades do município de Bacabeira - MA. **PARTES:** Secretaria Municipal de Finanças, inscrita no CNPJ nº 01.611.396/0001-76 e a empresa TOP CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO LTDA - EPP, inscrita no CNPJ nº 04.312.606/0001-13. **BASE LEGAL:** Lei nº 10.520/2002 aplicando-se subsidiariamente a Lei nº 8.666/93 e as demais normas legais correlatas. **VALIDADE DO CONTRATO:** até 31 de dezembro de 2017. **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 1.345.000,00 (um milhão e trezentos e quarenta e cinco mil reais). **FORO:** Comarca de Rosário - MA. **ASSINATURAS:** Célio Teixeira de Almeida, CPF nº 158.743.973-53 e RG nº 049481982013-6 SSP - MA (**CONTRATANTE**) e Celso Luiz Vieira Dockhorn, CPF nº 227.712.206-87 e RG nº 0443496320128 SESP/MA (**DETENTOR DO CONTRATO**). Bacabeira - MA, 30 de março de 2017.

**Autor da Publicação:** JOAO FLORENCIO MONTEIRO NETO

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2017 RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL EM SRP Nº 026/2017**

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2017 RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL EM SRP Nº 026/2017 - OBJETO:** Registro de preços para eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de massa asfáltica e diversos, visando atender as necessidades da Prefeitura de Bacabeira - MA. **PARTES:** Secretaria Municipal de Finanças, inscrita no CNPJ nº 01.611.396/0001-76 e a empresa TOP CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO LTDA - EPP, inscrita no CNPJ nº 04.312.606/0001-13. **BASE LEGAL:** Lei nº 10.520/2002 aplicando-se subsidiariamente a Lei nº 8.666/93 e as demais normas legais correlatas. **VALIDADE DA ATA:** 12 meses da data da Publicação. **FORO:** Comarca de Rosário - MA.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ) para pavimentação asfáltica, padrão DNIT, faixa C, com CAP 50/70	T	3.000	300,00	900.000,00
2	Areia asfalta a quente (AAUQ) com CAP 50/70	T	1.000	295,00	295.000,00
3	Emulsão asfáltica catiônica RR-1C para uso em pavimentação asfáltica	L	50.000	3,00	150.000,00

**ASSINATURAS:** Célio Teixeira de Almeida (**CONTRATANTE**) e TOP CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO LTDA - EPP (**DETENTOR DO REGISTRO DE PREÇOS**). Bacabeira - MA, 30 de março de 2017.

**Autor da Publicação:** JOAO FLORENCIO MONTEIRO NETO

**HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL EM SRP Nº 026/2017**

**HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL EM SRP Nº 026/2017 - A**

Comissão Permanente de Licitação – CPL torna público o resultado de julgamento do Pregão Presencial em SRP, cujo objeto é a eventual contratação de empresa para aquisição de massa asfáltica e diversos para atender as necessidades do município de Bacabeira - MA. Empresa vencedora: TOP CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO LTDA - EPP. Valor: R\$ 1.345.000,00 (um milhão e trezentos e quarenta e cinco mil reais).

**Autor da Publicação:** JOAO FLORENCIO MONTEIRO NETO

**EXTRATO DE CONTRATO - RESENHA DO CONTRATO Nº 021/2017 RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL EM SRP Nº 016/2017**

**EXTRATO DE CONTRATO - RESENHA DO CONTRATO Nº 021/2017 RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL EM SRP Nº 016/2017. OBJETO:** Contratação de empresa para especializada no fornecimento de gás oxigênio para o Centro de Saúde municipal de Bacabeira - MA. **PARTES:** Secretaria Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ sob o nº 01.611.396/0001-76 e a empresa AIR LIQUIDE BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 00.331.788/0063-11. **BASE LEGAL:** Lei nº 10.520/2002 aplicando-se subsidiariamente a Lei nº 8.666/93 e as demais normas legais correlatas. **VALIDADE DO CONTRATO:** até 31 de dezembro de 2017. **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 53.544,00 (cinquenta e três mil, quinhentos e quarenta e quatro reais). **FORO:** Comarca de Rosário - MA. **ASSINATURAS:** Jefferson Silva Calvet, CPF Nº 950.323.123-04 e RG Nº 13817882000-0 SSP - MA SSP - MA (**CONTRATANTE**) e Ubiratan Alvino Ribeiro Norato, CPF Nº 643.056.273-53 e RG Nº 0000830502971 SEJUSP / MA (**DETENTOR DO CONTRATO**). Bacabeira - MA, 24 de março de 2017.

**Autor da Publicação:** JOAO FLORENCIO MONTEIRO NETO

**EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2017 RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL EM SRP Nº 016/2017**

**EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2017 RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL EM SRP Nº 016/2017. OBJETO:** Registro de preços para eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de gás oxigênio para o Centro de Saúde municipal de Bacabeira - MA. **PARTES:** Secretaria Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ sob o nº 01.611.396/0001-76 e a empresa AIR LIQUIDE BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 00.331.788/0063-11. **BASE LEGAL:** Lei nº 10.520/2002 aplicando-se subsidiariamente a Lei nº 8.666/93 e as demais normas legais correlatas. **VALIDADE DA ATA:** 12 meses da data da Publicação. **FORO:** Comarca de Rosário - MA.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Gás comprimido, nome oxigênio aspecto físico incolor, inodoro, fórmula química O <sub>2</sub> , grau de pureza teor mínimo de 99,99%.	M <sup>3</sup>	1.164	46,00	53.544,00
TOTAL					53.544,00

**ASSINATURAS:** Célio Teixeira de Almeida (**CONTRATANTE**) e AIR LIQUIDE BRASIL LTDA (**DETENTOR DO REGISTRO DE PREÇOS**). Bacabeira - MA, 24 de março de 2017.

**Autor da Publicação:** JOAO FLORENCIO MONTEIRO NETO

**HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL EM SRP Nº 016/2017**

**HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL EM SRP Nº 016/2017. A**

Comissão Permanente de Licitação – CPL torna público o resultado de julgamento do Pregão Presencial em SRP, cujo objeto é a eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de gás oxigênio para o Centro de Saúde municipal de Bacabeira - MA. Empresa vencedora: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA. Valor: R\$ 53.544,00 (cinquenta e três mil, quinhentos e quarenta e quatro reais).

**Autor da Publicação:** JOAO FLORENCIO MONTEIRO NETO

**EXTRATO DE CONTRATO - RESENHA DO CONTRATO Nº 018/2017 RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL EM SRP Nº 013/2017**

**EXTRATO DE CONTRATO - RESENHA DO CONTRATO Nº 018/2017 RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL EM SRP Nº 013/2017. OBJETO:** Contratação de empresa para especializada no fornecimento de Gás Liquefeito de Petróleo - GLP para atender as necessidades de diversas secretarias do município de Bacabeira - MA. **PARTES:** Secretaria Municipal de Finanças, inscrita no CNPJ sob o nº 01.611.396/0001-76 e a empresa FF GOULART - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 10.362.370/0002-03. **BASE LEGAL:** Lei nº 10.520/2002 aplicando-se subsidiariamente a Lei nº 8.666/93 e as demais normas legais correlatas. **VALIDADE DO CONTRATO:** até 31 de dezembro de 2017. **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 107.055,00 (cento e sete mil, cinquenta e cinco reais). **FORO:** Comarca de Rosário - MA. **ASSINATURAS:** Célio Teixeira de Almeida, CPF Nº 158.743.973-53 e RG Nº 049481982013-6 SSP - MA (**CONTRATANTE**) e Felipe Faccina Goulart, CPF 002.688.063-54 e RG Nº 1083935990 SEJUSP / MA (**DETENTOR DO CONTRATO**). Bacabeira - MA, 23 de março de 2017.

**Autor da Publicação:** JOAO FLORENCIO MONTEIRO NETO

**AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA**

**AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA.** A Comissão Permanente de Licitação - CPL, do município de Bacabeira - MA, avisa aos interessados que realizará na sede da Prefeitura, Rua 10 de Novembro, S/Nº, Cidade Nova, C.E.P.: 65.143-000, Bacabeira - MA, Licitação Pública na modalidade abaixo discriminada na forma da Lei Federal Nº: 8.666/1993, Lei Federal Nº: 10.520/2002 e demais normas pertinentes à espécie. O Edital e seus Anexos onde serão encontradas as descrições completas do objeto estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00 às 12:00 horas, onde poderão ser consultados gratuitamente ou adquiridos mediante o pagamento do valor de R\$ 50,00 (cinquenta reais) através de Doc. De Arrec. Municipal - DAM, emitido pela Cor. de Arrec. do Município (Setor de Gestão Tributária), conforme especificações abaixo. Qualquer informação poderá ser obtida pelo telefone (0\*\*98) - 3346-8094 e / ou no endereço descrito anteriormente.

<b>PREGÃO PRESENCIAL EM SRP Nº: 031/2017</b>	Data/Hora de Abertura 16/06/2017 - 09h00min Menor Preço Global
<b>Objeto: eventual contratação de empresa especializada em organização e promoção de eventos para realização do São João 2017 do Município de Bacabeira - MA.</b>	

BACABEIRA - MA, 01 DE JUNHO DE 2017. ROMULO BARROS FIGUEIREDO - PREGOEIRO.

**Autor da Publicação:** JOAO FLORENCIO MONTEIRO NETO

**HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL EM SRP Nº 013/2017**

**HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL EM SRP Nº 013/2017.** A Comissão Permanente de Licitação - CPL torna público o resultado de julgamento do Pregão Presencial em SRP, cujo objeto é a eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de Gás Liquefeito de Petróleo - GLP para atender as necessidades de diversas secretarias do município de Bacabeira - MA. Empresa vencedora: FF GOULART - ME. Valor: R\$ 107.055,00 (cento e sete mil, cinquenta e cinco reais).

**Autor da Publicação:** JOAO FLORENCIO MONTEIRO NETO

**Prefeitura Municipal de Carolina****AVISO DE LICITAÇÃO**

**AVISO DE LICITAÇÃO.** Pregão Presencial nº 014/2017-CPL/PMC. A Prefeitura Municipal de Carolina, mediante seu Pregoeiro, designado pela Portaria nº 033, de 02 de janeiro de 2017, torna público que o Pregão Presencial nº 014/2017-CPL/PMC, do tipo Menor Preço, para prestação de serviços de Limpeza Urbana e Coleta de Lixo, conforme Anexo I do Edital, realizar-se-á em 21.06.2017, às 16h, na sala da Comissão Permanente de Licitação-CPL, desta Prefeitura, localizada na Praça Alípio Carvalho, nº 50, Centro. CEP 65.980-000 - Carolina/MA. O Edital foi redigido na forma da Lei Federal nº 10.520/2002, do Decreto Federal nº 3.555/2000, da Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016, aplicando subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie; e seus anexos estão à disposição dos interessados, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08h às 12h, na Comissão Permanente de Licitação-CPL desta Prefeitura ou no site carolina.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço. Carolina/MA, 01 de junho de 2017.  
**DANIEL ESTEVES GUIMARÃES** - Pregoeiro

**Autor da Publicação:** DANIEL ESTEVES GUIMARÃES

**Prefeitura Municipal de Gonçalves Dias****DECRETO Nº 23/2017-HOMOLOGA O TÍTULO DE PROPRIEDADE / ATRAVÉS DE PROCESSO ADMINISTRATIVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.**

DECRETO Nº 23/2017-Homologa o Título de Propriedade / através de Processo Administrativo e dá outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, DECRETA: Art. 1º - Fica homologada a Concessão do Título de Propriedade a PREFEITURA MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS, do Terreno localizado na Rua do Brejinho- Povoado Patioba Zona Rural, no Município de Gonçalves Dias, Referente ao Processo Administrativo nº 011/2017, à vista da Lei Complementar Municipal nº 01/2011. Art. 2º - Registre-se no Livro próprio e expeça-se o competente Título de Propriedade. Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. Gabinete do Prefeito Municipal de Gonçalves Dias, em 02 de junho de 2017. Antonio Soares de Sena-Prefeito Municipal. Termo de Publicação - Lei nº 01/2011.

**Autor da Publicação:** DARLAN MENDES COELHO ALMEIDA

**DECRETO Nº 24/2017-HOMOLOGA O TÍTULO DE PROPRIEDADE / ATRAVÉS DE PROCESSO ADMINISTRATIVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.**

DECRETO Nº 24/2017-Homologa o Título de Propriedade / através de Processo Administrativo e dá outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, DECRETA: Art. 1º - Fica homologada a Concessão do Título de Propriedade a PREFEITURA MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS, do Terreno localizado na Estrada de Acesso ao Pov. Cana Brava - Povoado Cana Brava, Zona Rural, Referente ao Processo Administrativo nº 012/2017, à vista da Lei Complementar Municipal nº 01/2011. Art. 2º - Registre-se no Livro próprio e expeça-se o competente Título de Propriedade. Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. Gabinete do Prefeito Municipal de Gonçalves Dias, em 02 de junho de 2017. Antonio Soares de Sena-Prefeito Municipal. Termo de Publicação - Lei nº 01/2011.

**Autor da Publicação:** DARLAN MENDES COELHO ALMEIDA

**DECRETO Nº 25/2017-HOMOLOGA O TÍTULO DE PROPRIEDADE / ATRAVÉS DE PROCESSO ADMINISTRATIVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.**

DECRETO Nº 25/2017-Homologa o Título de Propriedade / através de Processo Administrativo e dá outras providências. O Pda a Concessão do Título de Propriedade a PREFEITURA MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS, do Terreno localizado na Rua Principal do Povoado Sentada - Zona Rural, no Município de Gonçalves Dias, Referente ao Processo Administrativo nº 013/2017, à vista da Lei Complementar Municipal nº 01/2011. Art. 2º - Registre-se no Livro próprio e expeça-se o competente Título de Propriedade. Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. Gabinete do Prefeito Municipal de GonçAREFEITO MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, DECRETA: Art. 1º - Fica homologalves Dias, em 02 de junho de 2017. Antonio Soares de Sena-Prefeito Municipal. Termo de Publicação - Lei nº 01/2011.

**Autor da Publicação:** DARLAN MENDES COELHO ALMEIDA

**DECRETO Nº 26/2017-HOMOLOGA O TÍTULO DE PROPRIEDADE / ATRAVÉS DE PROCESSO ADMINISTRATIVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.**

DECRETO Nº 26/2017-Homologa o Título de Propriedade / através de Processo Administrativo e dá outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, DECRETA: Art. 1º - Fica homologada a Concessão do Título de Propriedade a PREFEITURA MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS, do Terreno localizado na Estrada Municipal - Povoado Trecho II, no Município de Gonçalves Dias, Referente ao Processo Administrativo nº 014/2017, à vista da Lei Complementar Municipal nº 01/2011. Art. 2º - Registre-se no Livro próprio e expeça-se o competente Título de Propriedade. Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. Gabinete do Prefeito Municipal de Gonçalves Dias, em 02 de junho de 2017. Antonio Soares de Sena-Prefeito Municipal. Termo de Publicação - Lei nº

01/2011.

Autor da Publicação: DARLAN MENDES COELHO ALMEIDA

**Prefeitura Municipal de Pio XII****EXTRATO DO CONTRATO - TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2017 -  
EXTRATO DO CONTRATO: Nº 01/TP/01/2017. PROCESSO  
ADMINISTRATIVO: 031/2017**

**EXTRATO DO CONTRATO - TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2017 -  
EXTRATO DO CONTRATO: Nº 01/TP/01/2017. PROCESSO  
ADMINISTRATIVO: 031/2017. PARTES:** MUNICÍPIO DE PIO XII - MA, através da Prefeitura Municipal de Pio XII e a empresa KLEITON GONÇALVES DE MIRANDA EIRELI. **ESPÉCIE:** Contrato de Prestação de Serviços. **OBJETO:** Contratação de empresa para prestação de serviços de assessoria contábil, de interesse desta Administração Pública Municipal, conforme especificações contidas na licitação na modalidade Tomada de Preços nº 01/2017. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. **VALOR:** R\$ 240.000,00 (Duzentos e Quarenta Mil Reais). **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** 25/05/2017 a 25/05/2018. **FONTE DE RECURSOS:** PRÓPRIOS. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 04. - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO; 0401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO; 04 122 0003 2.014 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA; 3.3.90.35.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA. **SIGNATÁRIOS:** Sr. CARLOS ALBERTO GOMES BATALHA, Prefeito, pela Contratante e o Sr. KLEITON GONÇALVES DE MIRANDA pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Pio XII - MA, em 25 de maio de 2017. Sr. Dr. Augusto Carlos Costa. OAB/MA Nº 14702/A Procurador Geral do Município - **Dr. Augusto Carlos Costa - OAB/MA Nº 14702/A - Procurador Geral do Município**

Autor da Publicação: JOSÉ MÁRIO RIOS DE SOUSA SOBRINHO

**Prefeitura Municipal de Santa Rita****AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA**

**AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA.** A Comissão Permanente de Licitação - CPL, do município de Santa Rita - MA, avisa aos interessados que realizará na sede da Prefeitura, Praça Dr. Carlos Macieira, S/Nº, Centro, CEP 65.145-000, Santa Rita - MA, Licitação Pública na modalidade abaixo discriminada na forma da Lei Federal Nº: 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie. O Edital e seus Anexos onde serão encontradas as descrições completas do objeto estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00 às 12:00 horas, onde poderão ser consultados gratuitamente ou adquiridos mediante o pagamento do valor de R\$ 50,00 (cinquenta reais) através de Doc. De Arrec. Municipal - DAM, emitido pela Cor. de Arrec. do Município (Setor de Gestão Tributária), conforme especificações abaixo. Qualquer informação poderá ser obtida pelo telefone (0\*\*98) - 3346-8094 e / ou no endereço descrito anteriormente.

<b>TOMADA DE PREÇOS Nº: 002/2017</b>	Data/Hora de Abertura <b>26/06/2017 - 10h00min</b> Menor Preço por Lote
<b>Objeto:</b> Contratação de Empresa Especializada para Implantação de Pavimentação Asfáltica de Ruas e Avenidas no Município de Santa Rita - MA.	

SANTA RITA - MA, 30 DE MAIO DE 2017. FRANCISCA CARLA SOARES CUNHA - PRESIDENTE DA CPL.

Autor da Publicação: João Victor

**AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA**

**AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA.** A Comissão Permanente de Licitação - CPL, do município de Santa Rita - MA, avisa aos interessados que realizará na sede da Prefeitura, Praça Dr. Carlos Macieira, S/Nº, Centro, CEP 65.145-000, Santa Rita - MA, Licitação Pública na modalidade abaixo discriminada na forma da Lei Federal Nº: 8.666/1993, Lei Nº: 10.520/2002 e demais normas pertinentes à espécie. O Edital e seus Anexos onde serão encontradas as descrições completas do objeto estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00 às 12:00 horas, onde poderão ser consultados gratuitamente ou adquiridos mediante o pagamento do valor de R\$ 50,00 (cinquenta reais) através de Doc. De Arrec. Municipal - DAM, emitido pela Cor. de Arrec. do Município (Setor de Gestão Tributária), conforme especificações abaixo. Qualquer informação poderá ser obtida pelo telefone (0\*\*98) - 3346-8094 e/ou no endereço supracitado.

<b>PREGÃO PRESENCIAL EM SRP Nº: 030/2017</b>	Data/Hora de Abertura <b>16/06/2017 - 11h00min</b> Menor Preço Global
<b>Objeto:</b> eventual contratação de empresa especializada em organização e promoção de eventos para realização do São João 2017 do Município de Santa Rita - MA.	

SANTA RITA - MA, 01 DE JUNHO DE 2017. ROMULO BARROS FIGUEIREDO - PREGOEIRO.

Autor da Publicação: João Victor

**Prefeitura Municipal de São José dos Basílios****PORTARIA Nº 075/2017/PMSJB - GAB**

**PORTARIA Nº 075/2017/PMSJB - GAB,** o Prefeito Municipal de São José dos Basílios, Estado do Maranhão, o Sr. **CREGINALDO RODRIGUES DE ASSIS**, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica Municipal. **R E S O L V E: Art. 1º - NOMEAR,** o Sr. **LUILSON CHAVES E SILVA**, portador do RG: 000046814495-1 SSP/MA e CPF nº 645.618.443 -68 para o cargo de **COORDENADOR PEDAGÓGICO DE ENSINO da Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura**, conforme a lei de Estrutura Administrativa, que dispõe do funcionamento e a gestão dos serviços municipais e dá outras providências. **Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.** GABINETE DO PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS BASÍLIOS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 19 DE MAIO DE 2017.

Autor da Publicação: Aldo da Silva Melo

**PORTARIA Nº 083/2017/PMSJB - GAB**

**PORTARIA Nº 083/2017/PMSJB-GAB**, o Prefeito Municipal de São José dos Basílios, Estado do Maranhão, o Sr. **CREGINALDO RODRIGUES DE ASSIS**, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela da Lei Orgânica Municipal. **RESOLVE**: Art. 1º - **NOMEAR**, a Sra. **ARLETE RIBEIRO ALENCAR**, portadora do RG: 2003010086388 SSP/MA e CPF nº 801.599.133-53, para o cargo de **ASSISTENTE TÉCNICO**, conforme a lei da Procuradoria Geral do Município de São José dos Basílios/MA. Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. **DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE**. GABINETE DO PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS BASÍLIOS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 01 DE JUNHO DE 2017. **CREGINALDO RODRIGUES DE ASSIS**, PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS BASÍLIOS.

Autor da Publicação: Aldo da Silva Melo

**Prefeitura Municipal de Tuntum****EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 012/2017 - SRP - CONTRATO Nº. 012/2017C-PP - CPL/PMT**

EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 012/2017 - SRP - Contrato nº. 012/2017C-PP - CPL/PMT: CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Tuntum, CNPJ: 06.138.911.0001-66, CONTRATADA: J. A. Veloso - ME (Montana Pneus), CNPJ nº. 22.104.115/0001-69. OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de pneus e realização de serviços de alinhamento e balanceamento em veículos pertencentes à frota das diversas secretarias da Administração Municipal e Fundo Municipal de Saúde de Tuntum/MA - Lote nº. 04 itens 01 a 07. VALOR DO CONTRATO: R\$ 66.812,00 (Sessenta e seis mil oitocentos e doze reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 61 § único da Lei Federal nº. 8.666/93. RECURSOS: 02.12.00; 15.122.0002.2039.0000; 3.3.90.30.00; 3.3.90.39.00. Signatários: pela contratada: Jean Abrantes Veloso e pela contratante: Loyanne Weslla Jadão Meneses, Secretária Municipal de Administração. Tuntum/MA, 02/06/2017.

Autor da Publicação: Christoffy Francisco Abreu Silva

**EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 012/2017 - SRP - CONTRATO Nº. 012/2017B-PP - PMT/SEMED**

EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 012/2017 - SRP - Contrato nº. 012/2017B-PP - PMT/SEMED: CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Tuntum, CNPJ: 06.138.911.0001-66, CONTRATADA: J. A. Veloso - ME (Montana Pneus), CNPJ nº. 22.104.115/0001-69. OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de pneus e realização de serviços de alinhamento e balanceamento em veículos pertencentes à frota das diversas secretarias da Administração Municipal e Fundo Municipal de Saúde de Tuntum/MA - Lote nº. 03 - itens 01 a 09. VALOR DO CONTRATO: R\$ 152.256,00 (Cento e cinquenta e dois mil duzentos e cinquenta e seis reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 61 § único da Lei Federal nº. 8.666/93. RECURSOS: 02.06.00 - 12.361.0008.2020.0000; 12.361.0008.2020.0000; 12.365.0051.2050.0000; 12.366.0052.2052.0000; 02.08.00; 10.122.0002.2023.0000; 3.3.90.30.00; 3.3.90.39.00 e pelo Programa de

Apoio ao Transporte Escolar no Estado do Maranhão - PEATE/MA, firmado com o Governo do Estado do Maranhão através da Secretaria de Estado da Educação. Signatários: Pela contratada o Sr. Jean Abrantes Veloso e pela contratante o Sr. Antônio Magno Melo de Sousa, Secretário Municipal de Educação. Tuntum/MA, 02/06/2017.

Autor da Publicação: Christoffy Francisco Abreu Silva

**EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 012/2017 - SRP CONTRATO Nº. 012/2017A-PP - SEMUS/FMS**

EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 012/2017 - SRP Contrato nº. 012/2017A-PP - SEMUS/FMS: CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Tuntum, CNPJ: 10.476.850/0001-14, CONTRATADA: J. A. Veloso - ME (Montana Pneus), CNPJ nº. 22.104.115/0001-69. OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de pneus e realização de serviços de alinhamento e balanceamento em veículos pertencentes à frota das diversas secretarias da Administração Municipal e Fundo Municipal de Saúde de Tuntum/MA - Lote nº. 01 - itens 01a 05; Lote nº. 02 - item 01 a 02. VALOR DO CONTRATO: R\$ 123.220,00 (Cento e vinte e três mil duzentos e vinte reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 61 § único da Lei Federal nº. 8.666/93. RECURSOS: 02.08.00 - 10.122.0002.2023.0000; 02.09.00 - 10.122.0002.2024.0000; 10.301.0019.2026.0000; 10.301.0019.2054.0000; 10.302.0015.2028.0000; 10.302.0015.2064.0000; 10.304.0021.2030.0000; 10.305.0022.2031.0000; 3.3.90.30.00 e 3.3.90.39.00. Signatários: Pela contratada o Sr. Jean Abrantes Veloso e pela contratante o Sr. Mauricio Seabra de Carvalho Coelho, Secretário Municipal de Saúde. Tuntum/MA, 02/06/2017.

Autor da Publicação: Christoffy Francisco Abreu Silva

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 012/2017**

Espécie: Ata de Registro de Preços nº. 012/2017, Processo Administrativo nº. 01.012/2017. Modalidade: Pregão Presencia nº. 012/2017. Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de pneus e realização de serviços de alinhamento e balanceamento em veículos pertencentes à frota das diversas secretarias da Administração Municipal e Fundo Municipal de Saúde de Tuntum/MA, de acordo com as especificações técnicas constantes no Termo de Referência:

LOTE 01 - AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA VEÍCULO PERTENCENTES A FROTA DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DE TUNTUM/MA.						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND.	QT.	V. UNIT.	V. TOTAL
1	PNEU 175/70 R-14"	STAR FIRE	UND	12	R\$ 350,00	R\$ 4.200,00
2	PNEU 205/75 R-16"	STAR FIRE	UND	100	R\$ 750,00	R\$ 75.000,00
3	PNEU 255/75 R-16"	STAR FIRE	UND	24	R\$ 870,00	R\$ 20.880,00
4	PNEU 175/70 R-13"	STAR FIRE	UND	12	R\$ 240,00	R\$ 2.880,00
5	PNEU 175/65 R-14"	STAR FIRE	UND	12	R\$ 305,00	R\$ 3.660,00
					<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 106.620,00</b>

LOTE 02 - SERVIÇO DE ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO DE PNEUS PARA VEÍCULO PERTENCENTES A FROTA DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DE TUNTUM/MA.						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND.	QT.	V. UNIT.	V. TOTAL
1	SERVIÇO DE ALINHAMENTO COMPUTADORIZADO, CANGAGEM E BALANCEAMENTO - VEÍCULOS PESADOS	MONTANA	HORAS	200	R\$ 57,00	R\$ 11.400,00
2	SERVIÇO DE ALINHAMENTO COMPUTADORIZADO, CANGAGEM E BALANCEAMENTO - VEÍCULOS LEVES	MONTANA	HORAS	100	R\$ 52,00	R\$ 5.200,00
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 16.600,00</b>

LOTE 03 - AQUISIÇÃO DE PNEUS, PROTETOR E CÂMARAS DE AR PARA VEÍCULO PERTENCENTES A FROTA DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TUNTUM/MA (ÔNIBUS ESCOLAR)						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND.	QT.	V. UNIT.	V. TOTAL
1	PNEU 215/75.17.5 RADIAL	STAR FIRE	UND	12	R\$ 1.248,00	R\$ 14.976,00

2	PNEU 900/20 14 LONAS SIMPLES	STAR FIRE	UND	20	R\$ 1.165,00	R\$ 23.300,00
3	PNEU 900/20 14 LONAS BORRACHUDO	STAR FIRE	UND	36	R\$ 1.190,00	R\$ 42.840,00
4	PNEUS 1000/20 14 LONAS SIMPLES	STAR FIRE	UND	20	R\$ 1.199,00	R\$ 23.980,00
5	PNEU 1000/20 14 LONAS BORRACHUDO	STAR FIRE	UND	36	R\$ 1.175,00	R\$ 42.300,00
6	CAMARA DE AR - R-16"	PIRELI	UND	20	R\$ 95,00	R\$ 1.900,00
7	PROTETOR - R-16"	PIRELI	UND	20	R\$ 16,00	R\$ 320,00
8	CAMARA DE AR - R-20"	PIRELI	UND	20	R\$ 109,00	R\$ 2.180,00
9	PROTETOR DE PNEU - R 20"	PIRELI	UND	20	R\$ 23,00	R\$ 460,00
					<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 152.256,00</b>

LOTE 04 - AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA VEÍCULO / MAQUINAS PERTENCENTES A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DE TUNTUM/MA.						
ITEM	DESCRIÇÃO	STAR FIRE	UND.	QT.	V. UNIT.	V. TOTAL
1	PNEU 750-16 T-615	STAR FIRE	UND	12	R\$ 530,00	R\$ 6.360,00
2	PNEU 14.9-28	STAR FIRE	UND	8	R\$ 2.455,00	R\$ 19.640,00
3	PNEU 175/70 R-14"	STAR FIRE	UND	12	R\$ 356,00	R\$ 4.272,00
4	PNEU 275/80 R 22.5"	STAR FIRE	UND	6	R\$ 1.600,00	R\$ 9.600,00
5	PNEU 17.5-25" (TRAZEIRO)	STAR FIRE	UND	2	R\$ 3.885,00	R\$ 7.770,00
6	PNEU 12.5/80-18"	STAR FIRE	UND	2	R\$ 2.040,00	R\$ 4.080,00
7	PNEU 14.00-24" TG 12 LONAS	STAR FIRE	UND	6	R\$ 2.515,00	R\$ 15.090,00
					<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 66.812,00</b>

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº. 10.520/2002; Decreto Municipal nº. 003 e 004/2014; Lei nº. 8.666/1993 com suas alterações e demais legislações correlatas. DATA ASSINATURA: 02/06/2017. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. Signatários: Pela Secretaria Municipal de Administração a Sra. Loyanne Weslla Jidão Meneses; Secretaria Municipal de Educação o Sr. Antônio Magno Melo de Sousa; Secretaria Municipal de Saúde o Sr. Mauricio Seabra de Carvalho Coelho e pela empresa: J. A. Veloso - ME (Montana Pneus) o Sr. Jean Abrantes Veloso, Representante Legal. Tuntum/MA, 02/06/2017.

**Autor da Publicação:** Christoffy Francisco Abreu Silva

#### AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº. 006/2017-CPL

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da Prefeitura Municipal de Tuntum/MA torna público para conhecimento dos interessados que no dia 22 de junho de 2017 às 08:00 (oito) horas, na Sala da Comissão, à Rua Frederico Coelho nº. 411, Centro, Tuntum/MA, realizará Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo Melhor Técnica e Preço (maior desconto percentual nas inscrições), tendo por objeto Contratação de empresa especializada na realização de concurso público para provimento de cargos do quadro efetivo do município de Tuntum/MA, nos termos da Lei nº. 8.666/93 e alterações. Informações: 08:00 às 12:00 h, de segunda a sexta-feira, o Edital e seus anexos estão à disposição no site oficial, página: [www.tuntum.ma.gov.br](http://www.tuntum.ma.gov.br) ou na sede da CPL, no mesmo local, onde serão também fornecidos elementos, informações e outros esclarecimentos sobre a Licitação ou pelo e-mail: [cpl-tuntum-ma@hotmail.com](mailto:cpl-tuntum-ma@hotmail.com) e obtido mediante o recolhimento da importância de R\$ 20,00 (vinte reais), através de DAM. Tuntum/MA, 02 de junho de 2017. Christoffy Francisco Abreu Silva - Presidente da CPL.

**Autor da Publicação:** Christoffy Francisco Abreu Silva

## NORMAS E ORIENTAÇÕES DE PUBLICAÇÃO

A Constituição Federal permite que cada município, como ente federado, possa se auto-organizar administrativamente (Art. 18 da CF/88) por meio de suas leis (arts. 29, 20, I, da CD/88)

A Lei Federal nº 8.666/93, no seu art. 6º, inciso XIII, conceitua imprensa oficial e declara que: “para a União é o Diário Oficial da União e para os Estados, Distrito Federal e Municípios, é o que for definido em suas leis.”

O Diário Oficial é criado através de Lei Municipal. A prefeitura envia e aprova o Projeto de Lei, conforme modelo fornecido pela FAMEM, para a Câmara Municipal.

O art. 48 da Lei Complementar nº. 101/00 considera o meio eletrônico como um instrumento de transparência da gestão fiscal.

A Lei nº 10.520/2002, no seu art. 4º, determina que a publicação do aviso de licitação, independentemente do seu valor, deve ser publicado no Diário Oficial do respectivo município.

### DA PUBLICAÇÃO:

A publicação do diário oficial dos municípios será exclusivamente através do site: [www.famem.org.br](http://www.famem.org.br).

O município que desejar, poderá imprimir as edições para distribuição em seu município.

A produção e circulação do diário obedecerão ao seguinte:

### DA INCLUSÃO DO CONTEÚDO NO SISTEMA DO DIÁRIO:

#### DA DATA:

As prefeituras municipais podem inserir suas publicações dentro do sistema do diário até as 22:00hs do dia corrente.

### DA PUBLICAÇÃO:

As publicações sempre acontecerão às 5:00hs do dia seguinte.

OBS.: Lembrando que todo e qualquer conteúdo incluso pelas prefeituras no dia corrente para publicação dentro do sistema do diário, só será publicado no próximo dia útil, obedecendo assim os feriados nacionais e finais de semana.

### CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS:

- Formato: 21 x 29,7 cm (fechado)
- Cor: Preto e Branco
- Fonte: tamanho 8,5
- Número de Páginas: Determinado pela demanda
- Publicação: Diária

Para divulgar as publicações oficiais no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão, as prefeituras deverão seguir a seguinte normatização.

### DO RECEBIMENTO:

- O conteúdo deverá ser enviado pela internet por meio da utilização da ferramenta de publicação do diário que já se

encontra disponível no site: [diario.famem.org.br](http://diario.famem.org.br) ;

- Todo o material enviado para publicação deverá ser realizado por meio de um funcionário da prefeitura previamente autorizado e capacitado pela FAMEM para utilização do sistema;

### A FORMATAÇÃO:

O conteúdo inserido pelas prefeituras no sistema do diário, deverão obedecer à seguinte formatação: o editor de textos utilizado deve ser o “Word”; o corpo da letra (tamanho) será 8,5cm; usar espaçamento simples entre linhas; texto na cor preta (automática); selecionar fonte (estilo) Arial, com alinhamento justificado.

### DA PUBLICAÇÃO:

- Só serão divulgadas no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão as publicações de municípios que aprovarem nas Câmaras Municipais o projeto de lei que autoriza as prefeituras a instituírem o diário como órgão oficial dos municípios;
- As publicações oficiais das prefeituras serão distribuídas no diário por ordem alfabética dos municípios, assim como os atos administrativos;
- O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade do município que inseriu o material no sistema do diário para publicação;
- A publicação no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão substituirá as demais publicações impressas, para todos os efeitos legais, exceto para os editais de licitação na modalidade tomada de preços e concorrência, os quais, conforme disposto na Lei Federal nº 8.666/93, devem ser publicados também em diário de grande circulação.
- Algumas publicações ainda deverão ser realizadas pela Imprensa Oficial do Estado ou da União, quando se tratar de convênios ou outra forma de parceria com esses outros entes federativos.
- O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão será publicado no site simultaneamente à publicação impressa.
- O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão não circulará aos sábados, domingos e feriados.

### DA DISTRIBUIÇÃO:

- A FAMEM disponibiliza todos os exemplares do Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão em seu site: [diario.famem.org.br](http://diario.famem.org.br);

### DO ARMAZENAMENTO:

- O material finalizado será armazenado em nuvem no ambiente tecnológico desta Federação e em encadernações mensais;
- Os e-mails recebidos também serão armazenados em nuvem em espaço de acesso restrito;
- O material também ficará acessível para consulta das prefeituras no site da FAMEM: [www.famem.org.br](http://www.famem.org.br)

Obs.: A aceitação dos atos administrativos divulgados neste diário estão condicionadas à verificação de sua autenticidade na Internet.

### ATOS QUE PODEM SER PUBLICADOS NO DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO MARANHÃO E ATOS QUE DEVEM SER PUBLICADOS EM OUTROS VEÍCULOS DE PUBLICAÇÃO

## **SÃO VEÍCULOS DE DIVULGAÇÃO DE ATOS:**

### **I) VEÍCULOS OFICIAIS:**

- a) Diário Oficial da União;
- b) Diário Oficial do Estado;
- c) Diário Oficial dos Municípios, impressos ou eletrônicos.

### **II) VEÍCULOS PRIVADOS:**

- a) Jornal diário de circulação nacional;
- b) Jornal diário de grande circulação no Estado;
- c) Jornal diário de circulação regional;
- d) Jornal diário de circulação local.

### **III) INTERNET:**

- a) Sites oficiais; e
- b) Sites privados.

## **ATOS ADMINISTRATIVOS QUE DEVEM SER PUBLICADOS E OS VEÍCULOS A SEREM UTILIZADOS:**

### **I - AVISOS DE ABERTURA DE LICITAÇÕES:**

- a) Obrigatoriedade de publicar o extrato dos editais de tomada de preços e concorrência no DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO, quando se tratar de obras e serviços de engenharia com RECURSOS FEDERAIS (art. 21, § 4º da Lei Federal 8.666/93) e os de pregão quando o convênio ou o Decreto Municipal dispuser a respeito (art. 17, I, II, III do Decreto Federal 5.450/05), e poderão ser os editais publicados na íntegra no Diário Oficial dos Municípios;
- b) Obrigatoriedade de publicar o extrato dos editais de tomada de preços, concorrência, leilão e concurso no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO (art. 21, § 4º, inciso II da Lei Federal 8.666/93) e poderão ser os editais publicados na íntegra no Diário Oficial dos Municípios;
- c) Obrigatoriedade de publicar o extrato dos editais de tomada de preços, concorrência, leilão e concurso no JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO ESTADO (art. 21, § 4º, inciso III da Lei Federal 8.666/93) e poderão ser os editais publicados na íntegra no Diário Oficial dos Municípios;
- d) Obrigatoriedade de publicar o extrato dos editais de tomada de preços, concorrência, leilão e concurso no JORNAL DE CIRCULAÇÃO LOCAL OU REGIONAL (art. 21, § 4º, inciso III da Lei Federal 8.666/93) e poderão ser os editais publicados na íntegra no Diário Oficial dos Municípios;
- e) Obrigatoriedade de publicar os editais de pregão na INTERNET e poderão ser os editais publicados na íntegra no Diário Oficial dos Municípios;
- f) Obrigatoriedade de divulgar a realização de audiência pública que deve anteceder a licitação ou conjunto de licitações em valores superiores a 100 vezes o limite estabelecido para a modalidade de concorrência nos mesmos meios de divulgação do edital respectivo;

g) OBRIGATORIEDADE DE DIVULGAR AS ALTERAÇÕES DOS EDITAIS de nos mesmos meios de divulgação do edital respectivo (art. 21, § 4º da Lei Federal 8.666/93).

### **II - DEMAIS ATOS DECORRENTES DA APLICAÇÃO DA LEI DE LICITAÇÕES:**

a) Obrigatoriedade de divulgação dos editais de convite no mural da Prefeitura (art. 21 e 22,

§ 3º da Lei Federal 8.666/93) e DEVERÃO também ser publicados na íntegra no Diário Oficial dos Municípios;

b) Obrigatoriedade de divulgação da relação mensal de compras (art. 16 e art. 24, IX da Lei Federal 8.666/93) no mural da Prefeitura ou na Imprensa Oficial do Município, que neste caso, depois de aprovada a Lei Municipal será o Diário Oficial dos Municípios;

c) Obrigatoriedade de divulgar na Imprensa Oficial do Município, que pode ser o Diário Oficial dos Municípios e no jornal diário de grande circulação no Estado, o chamamento público para registro cadastral (art. 34, § 1º da Lei Federal 8.666/93);

d) Obrigatoriedade de divulgar na Imprensa Oficial do Município (Diário Oficial dos Municípios) a RATIFICAÇÃO DAS DISPENSAS E DE INEXIGIBILIDADES DE LICITAÇÃO e o retardamento da execução de obra ou serviço (arts. 8º, 17, § 2º e 4º, 24, 25 e 26 da Lei Federal 8.666/93);

e) Obrigatoriedade de divulgar o extrato de contratos, ajustes e convênios e seus RESPECTIVOS ADITIVOS (art. 61, parágrafo único da Lei Federal 8.666/93) na Imprensa Oficial do Município (Diário Oficial dos Municípios);

f) Obrigatoriedade de divulgar as intimações dos julgamentos das fases de habilitação e de propostas, quando não estiverem todos os licitantes presentes no ato que adotou a decisão, da anulação e revogação de licitações e da rescisão de contratos (art. 109, § 1º, alíneas a e b da LF 8.666/93), na Imprensa Oficial do Município (Diário Oficial dos Municípios);

g) Obrigatoriedade de divulgar a justificativa do pagamento fora da ordem cronológica (art. 5º da Lei Federal 8.666/93) na Imprensa Oficial do Município (Diário Oficial dos Municípios);

h) Obrigatoriedade de divulgar os preços registrados (art. 15, § 2º da Lei Federal 8.666/93) na Imprensa Oficial do Município (Diário Oficial dos Municípios);

i) Obrigatoriedade de divulgar as decisões de impugnações de editais, as decisões de recursos, os atos de cancelamento, adiamento, adjudicação e homologação de licitações, convocação para sorteio e demais avisos e decisões ocorridas no curso do procedimento licitatório aos licitantes, o que pode ser feito através do Diário Oficial dos Municípios. Caso envolva recursos federais, deverá também ser publicado no Diário Oficial da União, e na hipótese de envolver recursos do Estado do Maranhão, no Diário Oficial do Estado do Maranhão.

### **III - OUTROS ATOS OFICIAIS QUE PODEM E DEVEM SER DIVULGADOS POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS:**

Poderão ser publicados na íntegra no Diário Oficial dos Municípios:

a) as Leis Municipais e demais atos resultantes do processo legislativo das Câmaras Municipais, tais como, projetos de lei e vetos;

b) os Decretos e outros atos normativos baixados pelos Prefeitos e Presidentes das Câmaras Municipais, tais como portarias, resoluções, instruções normativas, orientações normativas;

c) os atos dos Secretários Municipais, baixados para a execução de normas, com exceção dos de interesse interno dos municípios, tais como: despachos circulares, ordens de serviço, licenças diversas, alvarás, entre outros;

d) atos administrativos cuja publicidade seja obrigatória nos termos da legislação federal, conforme antes apontado, bem como da legislação municipal;

e) atos administrativos diversos emanados de qualquer órgão municipal, inclusive conselhos de políticas públicas, tais como pautas, atas, pareceres;

f) atos relacionados à área de recursos humanos, a exemplo de: atos relacionados a concurso público (edital, homologação de inscrições, resultado e classificação de aprovados, decisões de recursos, homologação do concurso, convocação para posse e nomeação), aposentadoria, aproveitamento, demissão, exoneração, falecimento, nomeação de servidores efetivos, comissionados e temporários, promoção, recondução, reintegração, reversão, readaptação, transferência, inclusive a nomeação de comissões de sindicância e processo administrativo disciplinar e demais atos passíveis de publicação decorrentes destes processos;

g) atos decorrentes da aplicabilidade da Lei de Responsabilidade Fiscal, ainda que não sejam de publicidade obrigatória, tais como parecer prévio do controle interno, planos, prestação de contas, relatórios de gestão fiscal (publicidade obrigatória), relatórios resumidos da execução orçamentária (publicidade obrigatória) e versões simplificadas desses documentos. Os atos de publicidade obrigatória, acima referidos, deverão ser divulgados de modo a permitir o mais amplo acesso ao público, inclusive por meio eletrônico, jornal local ou Diário Oficial, juntamente com a fixação no mural dos órgãos.

#### **IV - ATOS QUE DEVEM SER PUBLICADOS NA HOMEPAGE CONTAS PÚBLICAS DO TCU (LEI FEDERAL 9.755/98):**

a) balanço consolidado das contas dos municípios, suas autarquias e outras entidades;

b) balanços do exercício anterior;

c) orçamentos do exercício;

d) quadros baseados em dados orçamentários, demonstrativos de receita e despesa;

e) ratificações das dispensas e inexigibilidades (obrigatório divulgar na Imprensa Oficial);

f) recursos repassados voluntariamente;

g) relação de compras (obrigatório divulgar na Imprensa Oficial);

h) relatórios resumidos da execução orçamentária - demonstrativos

bimestrais;

i) resumos dos instrumentos de contrato e de seus aditivos (obrigatório divulgar na Imprensa Oficial);

j) tributos arrecadados.

Todos estes atos também podem ser publicados no Diário Oficial dos Municípios para dar maior transparência à gestão municipal.

\*A seguir, quadro resumo sobre os atos e veículos de publicação

ATO	BASE LEGAL	DOM	DOE	DOU	JGCE	JGL/R	WEB	HOME	MURAL
<b>LICITAÇÕES</b>									
Aviso de Tomada de Preços, Concorrência, Concurso e Leilão.	Art. 21 da Lei 8.666/93	X	X	X	X	X			
				(Obras com recursos federais)					
				<b>OBRIGATÓRIO</b>					
Chamamento do registro cadastral	Art. 34 da Lei 8.666/93	X			X				
Os atos a seguir, se publicados no Diário Oficial dos Municípios que é a imprensa oficial do Município, não precisam ser publicados em outro jornal.									
Aviso de Convite	Art. 21 e 22, §3º da Lei 8.666/93	X							X
Aviso de Pregão	Lei 10.520/2002	X					X		
Relação mensal de Compras	Art. 16 da Lei 8.666 e Lei 9.755/98	X						X	X
Ratificação de dispensa	Art. 66 da Lei 8.666 e Lei 9.755/98	X						X	
Ratificação de Inexigibilidade	Art. 26 da Lei 8.666 e Lei 9.755/98	X						X	
Retardamento da execução de obras ou serviços	Art. 26 da Lei 8.666/93	X							
Extrato dos contratos, ajustes e convênios	Art. 61 da Lei 8.666/93 e Lei 9.755/98	X						X	
Decisão habilitação e classificação de Propostas se ausentes licitantes no ato licitatório.	Art. 109 da Lei 8.666/93	X							
Justificativa de pagamento fora da ordem cronológica	Art. 5º da Lei 8.666/93	X							
Preços registrados	Art. 15 da Lei 8.666/93	X							
Decisão de impugnação de editais	Art. 41 da Lei 8.666/93	X							
Decisão de recursos	Lei 8.666/93	X							
Revogação de Licitação	Lei 8.666/93	X							
Anulação de Licitação	Lei 8.666/93	X							
Adjudicação de Licitação	Lei 8.666/93	X							
Convocação de Licitação	Lei 8.666/93	X							
Apostilas	Art. 61 da Lei 8.666/93 e Lei 9.755/98	X							
<b>GESTÃO FISCAL</b>									
RREO	Art. 52 da LC 101/2000	X				X	X		X
RGF	Art. 55 e 63 LC 101/2000	X				X	X		X
<b>PROCESSO LEGISLATIVO</b>									
Projetos de Lei	Art. 37 CF	X							
Vetos	Art. 37 CF	X							
Leis	Art. 37 CF	X							
Decretos	Art. 37 CF	X							
Portarias	Art. 37 CF	X							
Resoluções	Art. 37 CF	X							
Instruções Normativas	Art. 37 CF	X							
Orientações Normativas	Art. 37 CF	X							
<b>ATOS ADMINISTRATIVOS DIVERSOS</b>									
Ordens de Serviços	Art. 37 CF	X							
Pareceres	Art. 37 CF	X							
Licenças Municipais	Art. 37 CF	X							

Despachos	Art. 37 CF	X							
Circulares	Art. 37 CF	X							
Atas de Conselhos	Art. 37 CF	X							
Balço do exercício anterior	Lei 9.755/98	X						X	
Balço consolidado	Lei 9.755/98	X						X	
Orçamento do exercício	Lei 9.755/98	X						X	
Quadro demonstrativo da Receita e despesa	Lei 9.755/98	X						X	
Rec. repassados voluntariamente	Lei 9.755/98	X						X	
Tributos arrecadados	Lei 9.755/98	X						X	
<b>ÁREA DE PESSOAL</b>									
Edital de Concurso Público	Art. 37 CF	X							
Homologação de insc. Conc. Público	Art. 37 CF	X							
Resultado e classif. Conc. Público	Art. 37 CF	X							
Decisão de recursos em Conc. Público	Art. 37 CF	X							
Homologação de Conc. Público	Art. 37 CF	X							
Convocação p/ posse e nomeação	Art. 37 CF	X							
Aposentadoria de servidores	Art. 37 CF	X							
Demissão de servidores	Art. 37 CF	X							
Aproveitamento de servidores	Art. 37 CF	X							
Exoneração de servidores	Art. 37 CF	X							
Falecimento de servidores	Art. 37 CF	X							
Nomeação de servidores	Art. 37 CF	X							
Promoção de servidores	Art. 37 CF	X							
Recondução de servidores	Art. 37 CF	X							
Reintegração de servidores	Art. 37 CF	X							
Reversão de servidores	Art. 37 CF	X							
Readaptação de servidores	Art. 37 CF	X							
Transparência de servidores	Art. 37 CF	X							
Cessão de servidores	Art. 37 CF	X							

This document is signed by

	<b>Signatory</b>	CN=FEDERACAO DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DO MARANHAO:12526786000164, OU=AR SERASA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=SAO LUIS, ST=MA, C=BR
	<b>Date/Time</b>	Mon Jun 05 04:00:09 BRT 2017
	<b>Issuer-Certificate</b>	CN=AC SERASA RFB v2, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, C=BR
	<b>Serial-No.</b>	2670235723602551733
	<b>Method</b>	urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe Signature)